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1. Sissejuhatus.

Kui pilku ühelt poolt terawilja ja karja ning selle saaduste
hindade pääle heidame, siis on selgesti näha, et terawilja hind wii—-

maste aastakümnete jooksul nii rohkesti langenud on, kui seda wa—-

remini keegi pole ära arwata julgenud, kuna aga loomapidamise
saaduste hinnad alatasa töusnud on. Teiselt poolt aga nihkuwad
tööpalgad ilma wahet pidamata körgemale, ja töötegijaid käsa jääb
maal järjest wähemaks. Sellepärast on selge, et arusaaja pöllumees
küsimuse üles seadma peab, kuidas ta kättejöudnud oludes oma talu—-

pidamise kulusid wähendada wöiks, aga selle körwal puhastkasu
suurendada saaks. See määrus maksab igal pool, iseäranis aga
neis kohtades, kus terawilja kaswatatakse.

Nimelt terawilja kaswatawates maades on loomatoidu kaswa—-

tamise rohkendamine muude hulgas üks tähtsamatest abinöuudest,
mida tarwitusele tuleb woötta, et ülemal tähendatud eesmärki, puh—-
takasu suurendamist, kätte saada. Juba sääl saadakse suuremat kasu,
kus loomatoitu olgu pollul ehk heinamaal selle jaoks rohkem kaswa—-

tatakse, et seda omas karjalaudas ära soööta. Seda suurem on aga
kasu siis, kus loomasid karjamaal toidetakse. Sest säl muudab kari

loomatoidu ilma kallihinnalise inimeste wahetalituseta lihaks ja pii-
maks otsekohe ümber.

See tähtis äratundmine on wiimastel aastatel enesele ikka

enam teed murdma hakkanud. Sellepärast wöidab karjamaade pida-
mine järjest enam tähtsust.
— Äranägemine on aga öpetanud, et igal pool, kus majapida-
mise muutmist käsile wöetakse, alguses asjatundmise puudusel roh—-
kesti wigasid tehtakse. Seesugused eksimised aga halwawad pöllu-
meeste ettewötmise himu ja toowad hääle asjale rasket kahju.

Seda silmas pidades tahan alamal kokkuwöotlikka juhatusi
anda, kuidas karjamaid asutatakse, et teadmise puudusel kellegil tar-

wis poleks eksisammusid astuda. Sellejuures ei ole mul mahti teo-

retilisi arutusi ette tuua, waid ma tahan lühidalt nimetada, mis
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tegelik karjamaade pidamine üleüldiselt on opetanud. Selkombel

tohiks minu äranägemistest, mida ma laialiste katsete ja paljude
reiside waral Saksamaal, Belgias ja Hollandis olen kogunud, tege—-
likkudele pöllumeestele tulu tõusta.

11. Missugused maad on karjamaa asutamise jaoks sündsad?

Pöllutöö inspektor ja kroonumdöisa rentnik K. Schneider
ütleb oma Westerwaldi karjamaade waatlemise kirjelduses:

„Köige esiti tahaksin ma seda röhuga ütelda, et mitte kahju ei
ole köõige paremat pöllumaad karjamaaks jätta. Tema annab ka köige
parema karjamaa. Sellepärast ei tohi mitte arwata, et ainult koõige
halwem maatükk karjamaaks hää küllalt on.“

Kuigi köike pöllumaad karjanaaks ümber muuta ei wöi, siis
leidub ometi igas talus raskeid ja madalaid maid, mida karjamaana
palju paremini ära wöiks tarwitada, kui adra all pidades, ja mis

ka esimesel puhul rohkem kasu annaks. Poöllumaakls ei kölba ni—-

sugused kohad juba sellepärast mitte, et nad palju raskemad harida
on, et külm nende pääl kergesti taliwilja orast rikub ja et nad liiga
palju umbrohtu kaswatawad. Sellewastu aga möjub nende loo—-

mulik niiskus karjamaa taimede pääle wäga kosutawalt, kuna nende

niiskusehulk ka kuiwadel aastatel liiga köikuw ei ole ja kuna sar—-
naseid maid tihtigi kunstlikult niisutada saab.

Leidub ka liiwamaid, mida hääde tagajärgedega karjamaaks
wöib jätta. Muidugi möista on, et sääl heinataimede wäljawalik
üsna teistsugune peab olema, kui rasketel maadel. Teisets ei tohi
ka wäetamisega kokkuhoidlik olla. Wöib esialgul küll wöörastaw

kuulduda, aga ometi on see tösi, et paljud karjamaaks jäeud liiwased
maad suuremat puhastkasu annawad, kui nad pöhjalikuma pöllu—-
pidamise wiisi juures anda wöisiwad, nagu tegelik elu näitab.

Isegi körgemad ja mägised nömmed, mida tülikas harida on,
kölbawad karjamaaks, kui neil tarwilik niiskus ei puudu. Et selle
üle otsustada, tuleb aastast sademete hulka tähele panna. Kus sade—-
meid 800—1000 millimetrit on, sääl tohiks küll harwa juhtuda, et
pöud rohukaswu kängu jätab. Tähtsaks eeltingimiseks on ka, et

litgustel karjamaadel joogiwesi saadawal ehk hölbus muretseda
olgu.

Lühidalt kokku wöttes wöime ütelda, et waewalt maid olemas
on, kus ühed ehk teised heinataimed hääde tagajärgedega ei kaswaks,
mis karjatoiduks kölbawad. Otstarbekohane maaharimine, sünnis
wäetus ja öige seemnesegude walik lubab peaaegu köiki maaliikisid
karjamaaks muuta. Ainult tuiskawad liiwamaad ja ülearu rabased
sood wöiks erandit esitada.
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Kuna karjamaa asukohal muidugi wähem tähtsust on, kui

maapinna looduslistel omadustel, siis ei tohi ometi mitte unustada,
et möned heinataimede liigid ülearuse külma ehk körge soojuse wastu

örnemad on, kui teised. Karedal seisukohal, kuhu pöhja-ja ida—-

tuuled wabalt pääle puhuwad, ehk madalates orgudes, kus kewadel

kaua aega lumi, jääã ja wesi päl seisab, külmawad ja lämbuwad

taimed sagedasti ära. ütksikude heinataimede liigid, mis iseäranis
wähe maapäälseid kaswusid wälja ajawad, kannatawad tihti pala—-

wuse läbi, kui rohuseis karjamaal mitte küllalt tihe ei ole. Nönda—-
sama auurawad wastu löunat asuwad kallakud rohkem niiskust ära

ja põud wöib neile kergemini külaliseks tulla, kui päikese poolt enam

kaitstud seisukohtadele. Päikese käes teeb kuumus ka karielajatele
rohkem waewa, kuna kärblaste nuhtlus seda pahem on.

Täielikul karjamaal ei tohi ka wärskest weest puudust tulla;
kiiduwäärt on läbijooksew wesi. Nimelt seda punkti peab karjamaa
asutaja wäga tähtjaks pidama. Kui joogiwett karjamaale wedama

peab, siis teeb see karjatamise wäga kalliks. Päälegi kosub kariela—-

jas palju joöudsamini, kui ta janu selle tekklimise korral puhta wee

ääres otsekohe kustutada saab, kui teatud tundide ajal, wedades soo—-
jaks länud wett juues.

Kui küsime, kui kaugel karjoamaa öouest eemal olla tohib, siis
tuleb wastamise juures karja laadi tähele pannal. On karjamaa
mullikate jaoks määratud, siis ei ole tema kaugusel iseendast mingit
tähtsust. 4—ss werstalist kaugust wöib sääl weel lubada, kui karja—-
tänaw wäga paha ei ole, joogiwett külluses on ja tuulewarju ei

puubu. Piimaloomade ja nuumelajate karjamaad ei tohiks aga
mitte üle 2 wersta kaugel olla. Ei tee paha, kui piimaloomad
alati peremehe ehk perenaese silmale näha on. Nöndasama on lüps—-
mine kaugel karjamaal, kui ka sagedam karja wälja laskmine ja
kodu ajamine wäga tülitaw.

. Kuidas tuleb karjamaa jaoks wälja walitud maatükki

harida?

Karjamaade asutamise juures on digel magharimisel wäga
suur tähtsus. Kahjuks ei panda selles asjas tihtigi tähele, mis

kestwad rohumaad nöuawad. Sagedasti unustatakse ära, et seemen—-

damiseks märatud wäli mitte üheks aastaks seisma ei jäã, waid

hoopis pikemaks ajaks. On ju tösi, et hoolsam maaharimine ja
ötstarbekohasem rammutamine wäljaminekuid päältnäha rohkendab.
Ometi tuleb meeles pidada, et suurem töö- ja kapitali-kulu end edas—-

pidi parema rohuseisu ja rohkema karjatoidu läbi jälle ära tasub.
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Kui wanad rohumaad könesse tulewad, mis karjamaaks sündsad on,
siis tuleb neile aed ümber teha, neid korralikult rawitseda, kohati
uuesti seem?ndada ja otstarbekohaselt wäetada. Teine on aga lugu,
kui pöllust ehk tühjast maast karjamaad päris uuesti asutatakse.

Pöhjusseaduseks peab wötma, et pöldu otsegu kapsa- aeda

harida tuleb. Kündmise ja äestamisega ei wöi kokku hoida. On
maa raske, siis tuleb teda sügisel sügawalt üles künda ja noönda
ületalwe jätta. Külm purustab talwel suuremad kambad ära. Ke—-
wadel küntakse weel kord, ning äestatakse. Umbroht tuleb täiesti ära

häwitada. Kui maa palju seemnete kaudu siginewat umbrohtu kas—-

watab, siis tuleb juba sügisel warajase körrekünni läbi hoolitseda,
et umbrohu seemned aegsasti mulla alla ja idanema saaks, kuna
ülestöuswaid taimekesi äkkega ära häwitada woöib. Juurte kaudu

rohkenewaid umbrohtusid awitab wedruäkke ja kultiwator ära koris—-
tada. Raskemaid maid suudetakse aga alles siis dieti kohendada ja
puhastada, kui sündsa eelwilja pääle tarwilikku röhku pannakse.
Iseäranis sündsad on sellelt seisukohalt mullatawad taimed, nagu
kartul ja loomatoidu juurwili. Kus woöimata on neid aastal enne

karjamaaks jätmist kaswatada, sääl tehtagu wikisegu maha.
Kergemal maal, mis alati pöld olnud, ei tee külwiajaks koheda

mullapinna soetamine mitte raskusi. Sügisel küntakse sügawamalt,
kuna kewadel maad enam asjata ei liigutata, et talwist niiskust alal

hoida. Ka siin on otstarbekohane, aastal enne heinaseemne külwi
kartult kaswatada. Kui aga just sünnis pole kartulid teha, siis
külitagu tatart, mis toredasti lolkab ja oma leherohkuse all köit
umbrohu ära lämmatab.

Tihti leidub lahjat, metsikut ja rohutanud maad, mis nii—-

hästi niiduheinamaana kui ka karjamaana witletsat saaki annab.
Oleks wale, maad sel kombel karja käia jätta. Ei awita sääl uue

seemne pääle külimine ega rohke wäetamine midagi, sest möne aasta

pärast wötawad jälle endised metsikud taimed woöimust. Sarnastest
maadest ei saa muidu asja, kui neid üles ei künta ja mönda aastat

pöllu all ei peeta. Selle juures tuleb teda tugewasti rammutada

ja alles pärast sündsa heinaseemne seguga seemendada. Siin tuleb

järgmiselt talitada. Kewadepoole, tööde waheajal külitakse maale

tugewasti lupja ja künnetakse siis wana sitke heinakamar öhukeselt
kumali. Suwe jooksul kuiwab ja koöduneb kamar ära, noönda et

teda sügisel tublisti äestada wdib. Pääle selle küntakse maa süga—-
wamini üles. Järgmisel kewadel järgneb mitmekordne äestamine.
Siis on wast kö ge digem kaera sisse külida. Kolmandal harimise—-
aastal tehtakse mönda juurwilja. Alles neljandal aastal woib heina-
seemet külida. Enne seda aga on koöigi magaharimise tööde ülemaks

eesmärgiks wana rohukamara täielik ärahäwitamine. Sellepärast
tuleb künni jaoks pika loinu hölmaga atra tarwitada, mis turba
täiesti kumali käänaks. Wastasel korral ei mädane wana kamar
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mitte ära, waid warsti hakkawad endised taimed jälle üles ajama
ja uue joöuuga kaswama. Ka on tähtis, et heinakülwi eel juurwilja
kaswatataks. Ainult siis, kui maapind pöhjalikult kohedaks tehtud
ja umbrohi häwitatud on, wöib tema ettewalmistamist testwa rohu—-
maa jaoks sündsaks pidada.

Kus tühja maaga tegemist, mis rohkesti umbrohtu kaswatab
ja harwa rohukamaraga on, sääl kölbab praegu kirjeldatud harimise—-
wiis tarwitada. Tihti tuleb aga maid käsile wötta, mis kanarpikku,
põösaid, rägastikku ja suuremaid puid kaswatawad ehk wesised on.

Arusaadaw on, et säält köik nimetatud takistused enne esimest kündi
ära koristada tulewad. Ülearune wesi lastakse kaetud ehk lahtiste
kraawide abil maha. Hallikaid ja loomulikku jookswat wett wöib

edaspidi harimise alla wöetawa maatüki niisutamiseks tarwitada ehk
teda woõib ka karja jootmise tiikidesse koguda. Kus wäikesi rünkaid
ette tuleb, sääl püütagu terwet pinda wöimalikult tasaseks teha.
Suuremad kiwid tulewad üles kaaluda ja ära wedada; tulus on

neid kiwikraawidesse mahutada. Puud ja pöösad raiutakse maha
ning kännud roogitakse hoolsasti üles. Nad annawad talus otsitud
põletismaterjali, kui korrapärast peeneks loõigatakse ning wihmawarjus
ära fuiwada lastakse.

Kannab maa suurt kanarpikku, siis on sünnis seda kuiwal

ajal põlema pista, kui wana kulu hästi tuld wötab. Pöletamine
on köige kürem, odawam ja lihtsam abinduu. Tuld tuleb alt tuule
alustada. Pöletamine on poöhjalikum, kui kanarpik ühes öhukese
kamaraga enne waoharja küntakse. Nönda kuiwab ta warsti ära

ja pöleb siis aegapidi täielikult tuhaks. Sellele wiisile woöiks ju ette

heita, et ta lämmastikku sisaldawat humust ära häwitab ja nönda

kahju toob. Ometi sünnitab ta aga wäga wähe kulu, kuna maad

harimise jaoks hölpsasti ette walmistab, mis tema suureks hääduseks
on Sest iga teine wiis noõuab palju kulu, aga mitmeaastase waewa—-

rikka töö järele ei jöuta mitte nönda kaugele, et heinaseemet maha
külida wöidaks.

On kanarpik ära pöletatud, siis küntakse maa sügisel üsna

sügawalt üles. Wöimaluse korral on tulus ka pohjakohendamist ette

woötta. See laseb külma ja niiskust paremini maa sisse tungida,
mis ütlemata tähtis on. Kerge maa jäetagu järgmisel kewadel künd—-

mata, aga rasket on tulus öõhemalt läbi korrata. Selle järele woib
kaerakülwi ette wötta.

/
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IV. Kuidas tuleb karjamaa jaoks määratud maad wäetada?

Mida rohkem taimetoitu maapinnas on ja mida enam sellest
taimedele hölpsasti kätte saadawal kujul olemas, seda lopsakamalt
kaswab roht ja seda kauemini täidab karjamaa oma ülesannet.

Wäga tähtis on nimelt, et karjamaad asutamise puhul esimest
korda hästi tublisti wäetataks. Sest ainult rohke wäetamise läbi

läheb maapind joöuusse ja kaswatab lokkawa ning tihe rohukamara.
Siin tahan iseäranis nimetada, mida mitte uskuda ei woõi. Nimelt

walitseb tihti arwamine, et raske maa wäetamist ei noöuda, kuna ta

taime toiduolluste poolest isegi rikas olla. Ka neilegi on tarwis

rohkesti kergesti sulawaid rammuaineid anda, kuna heinataimede
juured wäga wähesel määral maa sees leiduwaid taime toiduaineid

kindlatest ühendustest lahutada ning oma kasuks tarwitada wöiwad.

Kui wanemaid rohumaid karjamaaks jäetakse, ilma et neid
üles küntaks, siis tuleb neid niisama rawitseda, kui wanemaid kar—-

jamaid, millest eelpool juttu teeme ;

Uuesti asutatawaid karjamaid, mida enne seemendamist pöllu
kombel haritakse, tuleb järgmiselt wäetada.

Sügisel enne esimest eelwilja antakse tessätinile 50—65 puuda
kainiti; on maa raske, siis on parem selle asemel 25—33 puuda
304 ktalisoola anda. Ühtlasi wäetatakse ka 50—65 puuda thomas—-
jahuga. Kui rukist maha tehtakse, siis tuleb kunstsönnikut aegsa—-
malt enne seemendamist külida ja sisse äestada. Mdöeldakse kaera

külida, siis wöib thomasjahu ja kainiti sügisese künniga sisse künda.
Kalisoola wöib ka kewadel seemendamise eel sisse äestada. Lämmas—-

tiku-wäetisena wöiks tshilisalpetrit ehk weewlihaput ammoniakki tar—-

witada. Wiimane moöjub harilikult niisama hästi, kui esimene.
Sellewastu on aga lämmastik weewlihapus ammoniakis protsentide
järele odawam, kui tshilisalpetris. Päälegi läheb tshilisalpetrist osa
lämmastikku selleläbi kaduma, et teda wesi sügawale maa sisse
uhub, mida aga weewlihapu ammoniaki juures mitte sugugi ette ei
tule. Oma äranägemiste järele wöin weewlihaput ammoniakki selle—-
pärast ainult soowitada. Tshilisalpetrit tuleb mitmes osas umbes
183 puuda tessätinile anda. Kui weewlihaput ammoniakki tarwita-

takse, siis on 10. puudast tessätinile küllalt. Sellest antakse rukkile
umbes kolmas osa sügisel nädal aega enne seemendamist, kuna kaks
kolmandikku kewadel orasse pääle külida tuleb, enne kui taimekasw
algab. Kaerale külitakse weewlihaput ammoniakki nädal ehk paar
enne seemendamist ja äestatakse ka kohe sisse.

Kui lubjapuudus walitseb, mis iseäranis tihti lahjematel lii—-
wamaadel juhtub, siis ei tohi pöletatud lubja andmist mitte ära
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unustada. Kergematel maadel on 300—8350 puudast tessätinile
küllalt; raskematele maadele antatse 500-—6OO puuda. Lupjamist
wöetakse koöige otstarbekohasemalt esimesel ettewalmistamise-aastal
käsile. Rukkile antakse lupja sügisel, kaerale warakult kewadel, lühi—-
kest aega enne seemendamist. Teda tuleb pulbriks muuta, mis aga
mitte ei tolmaks. See sünnib koöige hölpsamini, kui lubjatükid
pöllule wäikeste hunikutena üles seatakse ja mullaga kinni kaetakse.
Paari nädali pärast on see ühtlaseks walgeks jahuks muutunud,
mida ühetasaselt laiali laotama ja sisse äestama peab.

Teise eelwilja eel, millets köige tulusamalt juurwili walitakse,
tuleb sügisel tugewasti laudasönnikuga wäetada. Nimelt ei wöi

teda lahjematele maadele mitte andmata jätta. Ei ole laudasoõnnikut
saadawal, siis püütagu haljaswäetuselt abi otsida. Kergematel
maadel kölbawad selleks lupined (13—16 puuda tessätinile); sitke—-
matel maadel wöib erne ja wiki segu kaswatada (5 puuda erneid,
61/ puuda wikkisid). Asja tuleb nönda korraldada, et haljawäetuse
wili esimesel aastal kaera ehk rukki asemel maha tehtakse, millele

siis teisel aastal juurwili järgneb. Haljawäetuse taimi tuleb järg—-
miselt kunstsönnikuga rammutada: thomasjahu antakse 50, kainiti

50 puuda tessätinile, ehk kus sündsam, selle asemel 25 puuda
304 kfalisoola, ning pääle selle 5—61/, puuda weewlihaput ammo—-

niakki. Libliköislaste wäetamisel lämmastikusönnikuga on see möte,
et antud lämmastik noorte taimede lehekaswu otsekohe lokkama ajab,
mis neile woimalust annab seda suurema joöuuga oöhust lämmastikku

koguda, kui parajal möödul antud kunstsoönniku lämmastik maa seest
otsa löpeb. — Haljale wäetusele järgneb siis teisel kewadel juurwili.
Kui wöimalik ei ole ei laudasönnikut ega ka haljast wäetist juur-
wiljale anda, siis peab ta palja kunstsönnikuga leppima; sel puhul
tuleb aga ülemal nimetatud kunstsönniku hulkasid ühe kolmandikn

wörra rohkendada.

Kolmandal aastal, mil heinaseemet külida tuleb, wäetatakse
maad enne külwi jällegi tublisti kunstsönnikuga. Tessätinile antakse
50 puuda thomasjahu ja 50 puuda kainiti ehk selle wääriliselt
körgeprotsendilist kalisoola. Lämmastikuwäetuseks antakse tihti 10—18

puuda tshilisalpetrit kaitsewiljale. Siin pean ma weewlihaput am—-

moniakti igatahes paremaks, sest kindel on, et teine osa kaitsewiljale
antud tshilisalpetrit noortele ristikheina taimedele kahju toob. Weew—-

lihapu ammoniak aga külitakse juba enne kaitsewilja seemendamist
maha ja segatakse mulla sisse; selle juures tuleb küll tähele panna,
et ieda mitte thomasjahuga ühel ajal ei külitaks. Päälegi möjub
weewlihapu anmimoniak kauakestwalt, mis noorte heinataimede edene—-

mist iseäranis joöudsasti taga kihutab, ning sellega tiheda rohukamara
tekkimist kindlustab.
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Kirjeldatud wäetamise - wiisi wöib ehk wast liiga rikkalikuks
nimetada. Mina toonitan aga röhuga, et mitte üksgi teine maa—-

tarwitamise wiis rohket wäetamist paremini ära ei tasu, kui karja—-
maa; tingimiseks on muidugi, et wäetamist dieti korda saadetaks.

V. Kuidas ja missugust heinaseemet mureitseda?

tlen algusel ära, et siinkohal wöimata on seesuguseid seletusi
anda, mille järele iga mees enesele otsekohe digeid seemnesegusid kokku
wöiks seada. Sest niisuguste seletuste jagamiseks ei ole küsimusesse
puutuwate taimeliikide elunduete pohjalikust tundmisest weel mitte
küllalt. Waid selleks peab ka külwikoha maad ning kliimat hästi
tundma. Ja niisugust tundmist ei saa mitte möne lehekülje läbi—-

lugemise waral omandada, waid selle jaoks on tarwis koha pääl
kaua aega waadelda ning öppida. Sellepärast wöin pöllumeestele
ainult soowitada, et nad sündsa seemnesegu kokku seadimise jaoks
koha pääl enestele asjatundlikku abi muretseks, mida nüüdsel ajal
igal pool õpetatud pöllumeeste käest saada wöib.

Köige päält tuleb tähele panna, et heinaseemneid ainult nii—-

suguse äri käest ostetaks, kes waljut korralikkust üles näitab ja möne

seemnekatsumise jaama walwuse all töötab. Ka tuleb seemne puh—-
tuse ning idanemise eest wastutust nöuda, et puuduwate protsentide
eest kahjutasu wöiks saada. Otstarbekohane on seemneid kohaliku
pöllumeeste seltsi ehk möne ühisuse läbi tellida, kes seemne-äriga
ühenduses seisawad. Seesugused ettewaatuse abinöuud on seda täht—-
samad, kuna kauplustes leiduwad seemned tihti wanad, wähese ida—-

nemisejoöuuga ehk wöltsitud on, nönda et hooletu sisseostmise juures
üsna häbemata kombel petta wöib saada. Ka on möne heina— ja
ristikheina-seltsi seemned wäga kallid, nönda et järelekaalumata sisse—-
ostmine end sellestgi küljest aastaid otsa tagantjärele walusalt tunda
annab.

üsna laiduwäärt on kaupluses juba walmis segatud seemneid
osta. Seemneid ostetagu alati iga liik lahus; segamist wötku pöl—-
lumees ise ette. Kuigi seemnemüüja maapinna omadusi tunneb,
siis on tal ometi harwasti woöimalus käes ka kindlasti ära otsus—-

ra. missugused taimed kohalistesse oludesse koõige paremini pas—-
iwad.

Täitsa laiduwäärt ning ekslik on karjamaa seemendamise jaoks
laudile ehk küünipöhja warisenud heina-marjakuid tarwitada. Mar—-
jakut saadakse ju pääasjalikult niiduheinast. Kus heinamaad hari-
mata, sääl ei sisalda niiduhein peaaegu mitte sugugi paremaid kul—-
turataimi. Aga haritud heinamaade kulturataimedgi ei kölba karja—-
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b) umbrohu seemneid . 27,48, 24,18, 26,71,
Selle järele on 100 naelas marjakutes ainult 16, 7 ehk 8s

naela häid heinaseemneid, aga selle wastu 27, 24 ehk 26 naela

umbrohu seemneid. Et seesuguse alawäärilise seemne tarwitamise
läbi rohkeannilist karjamaad asutada ei saa, on enam kui selge.

Ehk see küll selle raamatu piiridesse ei mahuks, nagu ülemal

juba nimetatud, tahame ometi lühidaltgi tarwilikkude heinaliikide
ja ristikheinade edenemise tingimiste ülewaadet tuua.

Karjamaal wöib ainult maisa-maa taimede kaswatamisest juttu
olla. Neid lahutatakse päälis-ja alusheinadeks. Päälis heinad kas-
watawad pikka kört ning wähepoole lehti ja kölbawad sellepärast
heinamaale. Alusheinad on paljude lühikeste koörte ning rohke
lehekawaga, mis ligimaad tihedat pehmet muru sünnitab ja kari—-
loomale salwamiseks parajasti ulatab.

Hääd päälisheinad on: 1. kerahein, 2. timot, 3. Prantsuse
raihein, 4. aruhein, 5. aasa rebasesaba.

Pikk iga on taimedel 1—4, kuna aasa rebasesaba 3— 4 aas—-

tat kestab.

Hääd alusheinad: 1. aasa liblehein, 2. kuldkaer, 3. harihein,
4. harilik liblehein, 5. kastehein, 6. Inglise raihein.

Esimesed wiis on kestwad, Inglise raihein kaob 3—4 aasta

järele ära.

Heinade nöudmised maapinna omaduste kohta on wäga mit—-

mekesised. Küll edenewad paljud neist ka mitmesugusel maal; aga
ometi annawad nad ühel maal enam saaki, kui teisel. Järgnewas
tabelis on nad nönda korraldatud, et päälkirjas nimetatud maa—-

liüigi jaoks neil taimedel suurem tähtsus on, mis reas teistest koörge—-
mal seisawad.

maa jaoks. Heinamaal walitsewad pika koörrega päälisheinad; kar—

jamaale on aga madalad leherikkad taimed enam soowitud. Ka
woöiwad niiduheina seast warisenud seemnetest ainult möned ülsikud
taimeliigid wälja kaswada. Kui hein wara ära tehti, wöisiwad
ainult warajasemad heinaliigid idanewaid seemneid kaswatada;
jäi heinategu hiljemaks, siis oliwad juba warajasemate taimeliikide

seemned niidu pääle maha pudenenud ja hilisemate seemned üksi
sattusiwad küüni. Ka leidub marjakutes wäga palju puru ja tolmu,
aga napilt päris seemneid. Seda toõendawad ka küünipöhja mar—

jakute proowid, mida katseks läbi uuriti. Esimene proow wöeti

häält, teine ja kolmas keskmiselt heinamaalt. Proowides leidus

järgmisi aineid:
I. proow. 1. proow. 11. proow.

Puru ja tolmn. .561741 68,53 65,15%
seemneid . 458,83, 31,47, 34,85,

2) haid seemneid.
. . 1640, 7,29, 8,14,
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Kerge liiwa

ja lubjamaa
taimed.

Sitke sawimaa
taimed.

Liiwase sawi—-
maa taimed.

Rabamaa tai-
med.

1. Aruhein.
2. Aasa rebase—-

saba.
3. Harilik lible

hein.
4. Ingl. raih.
5. Kastehein.
6. Kerahein.
7 Harihein.
8. Timothein.
9. Aasa lible—

hein.

1. Kerahein.
2. Timothein.
3. Aasa lible—

hein.
4. Harihein.
5. Aruhein.
6. Aasa rebase

saba.
7. Ingl. rai

hein.
8. Kuldkaer.
9. Prantis raih

1. Timothein.
2. Harihein.
3. Kuldkaer.
4. Kastehein.
5. Aasa rebase—

saba.
6. Aasa lible—

hein.
7. Kerahein.
8. Haril. lible

hein.
o. Ingl. raih.

1. Timothein.
2. Kastehein.
3. Aruhein.
4. Harihein.
5. Kerahein.
6. Haril. lible-

hein.

Pääle nende omaduste on weel mönda muud tarwis tähele
panna, et seemnehulka ära määrata, nagu seemneterade suurust,
nende arwu naelas jne. Siit näeme alles, kui raske see öieti on,

sündsat seemnesegu ja selle suurust kindlaks määrota, ning kui tungi—-
walt tarwis läheb just selles asjas koha pääl asjatundlikku noöuu

ja juhatust otsida. Ristekheinadest kölbawad kestwatele karjamaadele
punane, walge ja Rootsi ristikhein. Punane ja Rootsi ristikhein
on raskepöõhjaga maade taimed; wiimane kaswab niiskematel maadel.

Walge ristikhein annab kiiduwäärilist loomatoitu ja kölbab igasugu—-
sele maale. :

Pääle selle on tulus, kui karjamaale ka mönda maitserohtu
soetatakse, nagu weriheina, löwihammast, teelehte ja kbömelt. Weri—-

heina ja köömelt külitagu —1 nael tessätinile, kuna teised kaks
endid naabrusest isegi wälja laotawad. Maitserohtude ülesanne

on, nagu juba nende nimi ütleb, toitu loomadele maitsewamaks teha,
kuna nende toiduwäärtus koörwaline asi on. Hobune ajab kodu—-

loomadest koõge wähem maiust taga ja ei hooli maitserohtudeft
suuremat midagi. Sellewastu on aga lammas maitserohtude pääle
köige himukam.

:

Kui antud seletused lühidalt kokknh wötame, siis tuleme järg—-
misele otsusele: Kestwatel karjamaadel on alusheinad esimesel seisu—-
kohal, kuna päälisheinad ja ristikheinad teisejärgu tähtsusega on.

Seemnesegusse wöetakse alusheinu 50—604, päälisheinu 25 —35 4
ja riistikheinnu 10—154. Need on üleüldised määrused, kuna aga
maapinna omadused ja seisukoht wahest muudatusi ette wötma sun—-
niwad. Sündsad on järgmised seemnesegud, mida Werner kokku

seadnud, aga mina kohati muutnud olen. Arwud on tessätini kohta
rehkendatud.
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Raske sa—-
wimaa.

Naela.

Kergem sa—-
wimaa

mergeliga.

Naela.

Liiwane
sawi.
Naela.

Humuseri—-
kas liiw.

Naela.

Liiwane
nömm.

Naela.

Taime nimi.

Punane ristikhein.
Walge —

Rootsi .
Prantsuse raihein.
Aruhein. .
Kerahein.
Timothein . —

Aasa rebasesaba .

Inglise raihein .

16.211,2 12,4 62
;;

3,8 3,2 7,5 7,6 6,7—

11,8 6,7 3,8 11,3 14,3
1

3,2
24,2 22,8 8,0 18,4 14,5

9,4 10,8 21,5
5,4 4,6 5,4 13,4 13,4
6,7 5,9 6;7

1

40,3 45,7 40,3 32,8 13,4
Kuldlaer

—

Harihein .

Aasa liblehein.

2rritt liblehein
aslehein —

7,2 5,4 5,4 5,4
1

25,5 9,4 10,2 14,0 14,0

14,8 14,8 14,8 12,410,8 1

6,29,4 6;7 9,4

4,6 5,4 6,1

Wöib olla, et tabelis üles antud seemne hulk dige rohke on.

wihmarikastes
Aga ikka tuleb

Ei wöi salata, et hääl heinakaswatajal maal ning
kohtades seemneid 20—254 wähem wöib külida.

meeles pidada,etweel karjamaad pole leitud, kus rohuseis ülearu
tihe oleks olnud. Küll aga on liiga harwa rohuga
dased nähtused.

karjamaad sage—

vVII. Millal ja kuidas seemendada?

Igal kohal on oma iseäraline külwiaeg. Loodus külwab

heinaseemneid kohe, pääle walminemise, see on, juuli- ja augusti—-
kuul. Taimed, mis mitu korda öitsewad, puistawad oma seemneid
juunis ja septembris laiali. Sellejärele peaks nimetatud kuud kül—-

wiajaks köige paremini kölbama. Katsed näitawad, et harilikutks
heinaseemne külwiajaks aga kewade koöige sündsam on, kui öökülma—-

sid enam karta ei ole. Ilmasid tuleb iseäranis tähele panna, sest
üles tärkanud rohu oras on külma wastu wäga örn.

Heinaseemet tuleb dige hoolikalt külida. Et seemned kuju,
suuruse ja raskuse poolest üksteisest wäga palju lahku lähewad,
siis tuleb neist wähemolt kaks segu walmistada; ühte pannakse
raskemad, teise segusse kergemad seemned; kumbgi neist külitakse
iseseiswalt maha.

Külwamist tuleb ainult waikse ilmaga ette woötta. Kumbagit
segu tuleb risti ja pikuti käega külida, nönda et külwaja maatükist
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neli korda üle peab käima. Teadagi, et mullapind täiesti lahe ning
peene peab olema. Kui wöimata waikist ilma ära oodata ja kerge
tuulega külwama peab minema, siis wöetagu esi hästi ahtake, wast
üks ainuke samm, et mitte peenrasse külwamist ette ei tuleks, mis

pärastisele heinakaswule wäga palju kahju toob.

Kes seemne sügawale mulla alla ajab, see on raiskaja. Ras—-
kemad seemned ja ristikheina seeme äestatakse kerge okasäkega örnalt

sisse. Selle järele külitakse kerged seemned maha ning trullitakse
ainult röngastrulliga kinni. See kaitseb raskel maal ka koorukese
sünnitamise eest, mis ühetasast ülestöusmist takistab, ning hoiab
niiskust alal.

vVll. Kas kaitsewilja tarwis on?

Seda küsimist tuleb kohaliste olude järele wastata. Kui
woöimalit on ilma kaitsewiljata eesmärgile joöuda, siis jäetakse ta

tegemata. Sest iga kaitsewili woötab maa seest hulga joöudu ära,
ja kui tema seeme mitte köige hoolikamalt pole mahakülitud, siis
wöib ta kasu asemel kahju tuna. Ometi wöib ilma kaitsewiljata
ainult niisugusel maal läbi saada, mis umbrohust täitsa puhas on,

ja iseäranis hästi warjatud kohas asub. Mujal on aga parem
kaitsewilja teha, iseäranis mägistes paikades.

Kaitsewiljaks kölbab köige paremini kaer, mis haljalt ära

niidetakse. Kaer tuleb aga nönda harw külida, et ta rohu-orast
ära ei warja ega toitu tema eest liiga palju ära ei neela. Kaer

külitakse koöige päält harilikul wiisil maha ja tehtakse äke alla. Selle

järele wöetakse heinaseemnete külimine käsile, nagu ülemal kirjelda—-
tud. Kaera asemele wöib kaitsewiljaks ka otra, tatart ehk erne,
wiki ja koera segast teha. Ka siin maksab nöudmine, et kaitsewili
hästi öre olgu; seemet wöetagu ainult pool harilikult külitawast
hulgast.

Ka taliwilja alla wöib heinaseemet külida. Kaitsewiljaks
koölbab nii rukis kui ka talinisu. Heinaseemned külitakse kewadel

parajal ajal maha ja trullitakse kinni. See ei tee taliwilja oras—-

sele mingit kahju, waid toob ennemini weel kasu, kui raske maa

äãra leetinud ehk külmaga löhki pragunenud oli. Ka taliwili tuleb

etn ära loõigata, kuna temaltgi terasaaki öngitsema hakata ei

malksa.
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vill. Mis sügisel pääle seemendamise karjamaal tähele
tuleb panna?

Siin tuleb tähelepanemist heinaseisu ja ilmade pääle pöörda.
On roht nörgalt kaswanud, siis jäetakse teda puutumata. On

ta aga hästi edenenud, tuleb oras ära niita, kuna muidu karta

oleks, et ta talwel ära mädaneda woöiks. Niitmist ei tohi aga mitte

wäga madalalt ja liiga hilja toimetada. Noor karjamaa peab weel

enne külma tulekut haljendama lööma, et ta tugewasti wörsunult
talwetama jääks ja endale ise pisut warju pakuks.

Karja pääle-laskmist ei woi esimesel sügisel mitte soowitada.
Ainult harukord wöiks ette tulla, et kuiwa ilmaga köwa maa pääle
sarwloomi lastakse. Siis wöib loomade tallamine rohukamara kas—-

wamist edendada. On aga karjamaa niiske, siis ei tohi talle mitte

ühte looma pääle lasta. Sest kari soökuks maapinna aukliseks ja
kisuks ka palju taimi ühes juurtega üles. Seesama seadus maksab
ka koheda maa kohta. Wiimast tuleb sügisel päälegi raske sileda.
trulliga kinni wajutada, et nörgad taimejuured kindlamat pidet
saaksiwad. Üleüldse nöuab igasugune karjamaa, et teda esimestel
aastatel pääle asutamise tihti raske trulliga üle trullitaks. Harwa
orasega asutus wöib niiske maa pääl talwise külma möjul liiga
öredaks jääda. Teda saaks laudasoönniku pääle wedamise ja laiali

laotamise läbi sügisel kaitseda. Et aga ülearust soönnikut kunagi
saada pole, siis woöiks seda abindun ainult wäikeste maatülikeste
juures tarwitada. Ka kartuli warred wöiwad seda ülesannet täita.
Neid tuleb aga kewadel karjamaalt jälle ära riisuda.

IX. Karjamaa aed.

Tulus on karjamaale aeda ümber teha. Sellega jääwad
kulud kandmata. mis karjase palkamine toob, kuna loomad karja—-
maal rohkem rahu leiawad.

Igal maanurgal on oma isesugused aiategemise wiisid. Mis—-

igalt aialt küll nöuda tuleb, on see, et ta karja wälja pääsemise
eest hoiaks. Teiseks ei tohi ka tema tegemine ja korras hoidmine
liiga kalliks minna. Kus okaspuu roowikuid odawamini saada
woib, sääl tehtagu hää 3—4 roowikuga aed. Läheb puumaterjal
ülearu kalliks, siis woöib ka okastraatisid puutulpade wahel aiaks
tarwitada. Tulbad olgu omajagu tugewad ja otsapidi mitu jalga—-
maa sees. Maa sees olew ots tuleb päält söele poõletada. Tul—-

pade kaugus üksteisest on 1// sülda. Täis kaswanud sarwlooma—-
dele on kolme traadilisest aiast küll, öhwakate jaoks tuleb aga nelja
iraadiga aeda teha. Oeldakse, et okastraat karjamaa aiaks ei kõl-
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bada, sest ta wigastada loomasid. Niisugust wigastamist wöib aga
ainult tühjal karjamaal ette tulla, kus loomadel wähe süüa on ja
nad läbi aia rohtu öngitsema hakkawad.

Karjamaa tuleb üksikutesse koplidesse jaotada, kuhu kari wa—-

heldamisi sisse lastakse. Nönda sööwad loomad köik rohu korrali—-
kult ära ja pääle selle wöib kopel jälle möne nädala täielikult puhata
ning kosuda.

Kui karjamaale ka hobuseid tahetakse lasta, siis tuleb aeda—-
dele ülemise traadi kohale roowikud pääle lüüa. Muidu wöiwad

warsad wallatust tehes aia otsa jooksta ja wiga saada, kui nad
aeda juba kaugelt ei näe.

X. Karjamaa rawitsemine.

Otse pöllu kombel nöuab lka karjamaa hoolsat ja asjakohast
rawitsemist. Omapääd jäetud karjamaad jääwad kiiresti anni poo—-
lest koöhnaks ja toowad wähe kasu, kuna ramitsemine nende kestwust
pikendab ja tulusust töstab.

Rawitsemise tööde hulka arwatakse:
1. karjamaa rohukamara mehaniline korraspidamine,
2. möistlik wäetamine,
3. karjamaa asjakohane tarwitamine.

Nohunkamara mehanitine korraspidamine.
Esimesel tarwitamise-aastal tuleb karja ettewaatlikult pääle

lasta. Ma annaksin seda noõuu, et karjamaad ilmasgi ei niidetaks,
sest selleläbi kannataks alusheinad suurt kahju. Juba wana ära—-

nägemine öpetab, et wikat karjamaale suur waenlane on. Tähtis
on karjamaa äestamine ja trullimine. Kui muru hästi edenema

peab, siis on maapinna pöhjalikumat läbituulutamist hädasti waja.
Sellepärast tuleb karjamaad teisest tarwitamise-aastast pääle igal
kewadel äestada. Seda on nimelt raskematel maadel tingimata tar—-

wis, kuna kohedamal maal äestamisega ettewaatust tarwis läheb.
Köige parem äestamise aeg on, nagu juba tähendatud, warajane
kewade, niipea, kui maapind pisut tahenenud on.

Kergeid, kohedaid ehk külma läbi üles kergitatud rohukontsu—-
dega karjamaad tuleb wahete wahel trullida. Selle jaoks kölbab
raske ja tasane trull koöige paremini.

Kui rohuseis igas kohas mitte küllalt tihe ja kinnine ei ole,
siis hakkawad umbrohud kergesti kaswama. Nende wastu tuleb
warakult wöitlust alustada, et nemad muidu löpuks wöitjaks ei

jääks. ;
Niiskepoolsetele eht taimetoidu puuduse all kannatawatele kar-

jamaadele tuleb ka sammal pahatihti wöoörsile. Tema wastu awitab
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hoolas fainidiga wäetamine koöige rohkem, kuna ka niiduäket hool—-
sasti tarwitada tuleb. :

Jääb rohuseis kohati tükiliseks, nönda et paljaid kohte ette

tuleb, siis peab järelkülwi ette wötma. See pikendab terwe karja—-
maa eluiga märksalt. Paljad kohad äestatakse warajasel sügisel,
kui karja enam pääle ei lasta, tublisti mustaks, ja külitakse endine

seemnesegu pääle. Seeme trullitakse kinni. —— ——

Moisilit wetamtne E
Ma tuletasin juba warem meelde, et üksgi maatarwitamise

wiis asjakohast wäetamist paremini ära ei tasu, kui karjamaa.
Ei ole mitte sünnis kindlaid nöuuandeid wäetamise wiisi ja

wäetise hulga kohta pakkuda, sest neid wöib ainult siis ära määrata,
kui kohalik maa seisukoht ja karjamaa omadused tuttawad on.

Ometi tuleb tähele panna, et karjamaa kestwus igal pool hädaohus
on, kus iga kahe kuni kolme aasta pärast korralikku järelwäetamist
ette ei wöeta.

Kui wöimalik, tarwitatagu loomulikka wäetisi: lauda- ja kulla—-
kambri sönnikut ning komposti. Kahjuks wöidakse seda nöuu ainult

wäga wähesel määral täita, kuna pöllumaa enamasti köik lauda—-

sönniku enesele nöuab. Karjamaa peremehel on köige sagedamini
küll komposti saadawal. Seda tuleb aga öeti walmistada, sage—-
dasti ümber kaewada, talle thomasjahu, kainiti ja wast ka lupja
juurde lisada. Kompost ei awalda mitte ainult hää wäetisainena
kiiduwäärilist möju, waid komposti muld katab ka üleskerkinud
juurekontsud kinni ja annab neile noönda kindlust.

Uleüldiselt leiawad aga kunstsönnikud karjamaa rammutami—-

seks koöige enam tarwitamist. Sellejaoks kölbawad köige enam kai—-
nit ja thomasjahu, et maa nöudeid kali ja fosforihappe järele täita.
Pääle sellekinnitan röhuga, et karjamaad alati
ka pikkamisi möjuwa lämastikuwäetisega ram—-

mutama peab. Nagu pöld, niisama nöuab ka karjama köiki
taime toiduolluseid, ja ei saa ühekülgse wäetamisega mitte leppida.
Soowitaksin karjamaale järjekindlalt üle aasta sügisel 40 puuda
kainiti ja niisamapalju thomasjahu tessätinile anda. Wahe-aastal
tuleb aga lämmastikku sisaldawa soönnikuga wäetada. Nönda pee—-
takse wäetamise-ainete wahel tasakaalu, mis ühelt poolt ristikheina
ja teiselt poolt koörsheina kaswu edendawad. Kui maa lubjawaene
on, siis tuleb talle iga 3—4 aasta järele hilja sügisel 60—70 puuda
kustutatud lupja tessätinile anda. Suuremate lubjahulkade eest
tuleb hoiatada, sest need wöiks taimi rikkuda. Sagedasti oleks ehtk
weel parem liiga ägeda moöjuga kustutatud lubja asemel pikaldase—-
mat poletamata lubja jahu, ehk ka mölemat segi külida.

Tihti öeldakse, et raskematele maadele kaliwöetust tarwis ei
ole. Mina olen seesuguse waate wastane. Sest rohumaad nöua—-
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wad hölpsasti kätte saadawaid toiduolluseid, mida neile ka koöige
rikkam maa ilma wäetamata tarwilikul määral anda ei jalsa. Selle

töenduseks awaldan oma karjamaa wäetamise-katsete tagajärjed. Kat—-

seid alustasin 1905 aastal, ja nad kestawad tänapäewani edasi.
Katsekarjamaa asub kalirikkal mergelimaal. Esimese kopli jätsin
wäetamata, teisele andsin kohaliku wiisi järele thomasjahu, kuna
kolmandale pääle selle weel kainiti külisin. Saak tessätinilt:

Wäetus: 1905 1006

wäeiamata.. . . . .
805 puuda heinu. 294 puuda heinu.

Eerer- —fosforihape ja kali
380

n n“ 388 “ “

— “
470

“ —

näitas, et lõikus järgmisel hul—
430

Lahutuseteadline läbikatsumine
gal mitmesuguseid aineid sisaldas

Lirinartikuta ain.Proteini. Raswa. Puuainet.

7— - ofe o/0

1905.

a) Ilma wäetamata ..

b) fosforihappega wäetades

c) sosforih. ja kaliga ,

8,45 2,17 39,92 26,18

9,32 2,54 41,28 23,011

10,12 2,63 41,15 20,35
1906.

a) Jlma wetamata..

b) fosforihappega wäetades

c) fosforih. ja kaliga
,

8,40 3,50 43,20 27,82
28,019,38 3,48 45,10

10,82 3,52 45,35 22,50

Mina arwan, et need arwud selgesti
wäetus ka paremal maal tulus on.

näitawad kuidas kali—-
1

Lämmastiku wäetuse tähtsuse pääle olen juba mitu korda

rähelepanemist juhtinud. Hästi alalhoitud
taimekaswule suurt joöndu. Maanurkades,

wirtsaga walamine annab
kus wiisiks on soönnikut

aasta ümber laudas pidada, ei ole aga wirtsa peaaegu mitte sugugi
saada, ehk ta on wäga wähese wäärtusega, kui kusgilt laudamüüri
wahelt öue lompi walgub. Sellepärast tuleb neis kohtades juba
ikka kunstsönnikut wirtsa asemele wötta. Selle jaoks wöiwad ainult

pikalisema möjuga lämmastikusoönnikud kölbada, mille pärast
weewlihapule ammoniakile tshilisalpetri ees

taielik eesbigus tuleb anda. Nimelt on; direktor

Bachmann oma rohkearwuliste katsete waral näitanud, kui kiidu—-

wääriliselt weewlihapu ammoniak möjub. Tema jöuab otsusele,
et weewlihapu ammoniak koheda päälispinna ja läbilaskwa alus—-

põhjaga rohumaadel hääd möju awaldab, odawam on, kui tshili—-
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salpeter, ja end maa ülemise kihi seest mitte wälja uhtuda ei lase.
Samasuguse otsuse annab Oldenburgi pöllutöö-kambri kontrolljaama
assistent B. Har dt, kes rohumaale katsewiisil 25 puuda weewli—-

haput ammoniakki tessätinile külis ja selleläbi 72 rubla 30 kop.
kasu sai. Hardt annab minu kombel weewlihapule ammoniakile
tegelistel põhjustel tshilisalpetri ees eesdiguse. Karjamaal peab ta

weewlihaput ammoniakki juba sellepärastgi tshilisalpetrist paremaks,
et tshilisalpetri läbi surmaga löppewaid loomade ärakihwtitamisi ette
woöib tulla, senikaua, kui tshilisalpeter mitte täiesti maa sisse pole
wajunud.

Kui rohkesti aga ammoniaki-soolaga wäetamine loomatoidu

seediwust töstab, seda näitawad Dr. Lilienthali katsed. Kuna

palja kali ja fosforihappega wäetades tessätinilst 18 puuda seedita—-
wat munawalget saadi, töusis see saak 25 puuda pääle, kui kali—-

fosforihappe wäetuse körwal maale ka 18 puuda weelihaput ammo—-

niaklki tessätinile anti. Enamsaak oli terwelt 7 puuda.
Köige parem weewlihapu ammoniaki maha külwamise aeg on

warajalt kewadel. Selle juures tuleb tähele panna, et teda mitte
wärskelt lubjatud ehk thomasjahuga wäetatud maale ei külitaks.
Thomasjahu tuleb tingimata sügisel külida. Ei saada seda mitte
teha, siis tarwitatagu thomasjahu asemel kewadel superfosfati. Küll aga
wöib weewlihaput ammontiakki ilma kurja kartmata kainidi ja kali-
soolaga segada. Tessätinile tuleb teda 10—18 puuda anda.

Karjamaa rohket niisutamist ei pea ma mitte sündsaks. Ilmasgi
ei maksa loota, et niisutamise waral järelwäetamise poolest kokku
woöiks hoida. Seda wöiks ainult sääl oodata, kus wäga rammu—-

sat niisutamise wett saada on.

Wiimaks tuletame meelde, et iga karjamaa pidaja wäetamise
küsimustes oma enese katsete waral koöige kindlamini tarwilikku sel—-
gust kätte wöib saada.

Karjamaa asjakohane tarwitamine.

Karjamaa pidamise juures on tähtis, et teda ka öieti tarwi—-
tada osataks. Stiin maaksab määrus: „mitte ülearu patju, aga ei
ka liiga wähe.“ Hääd karjamaad woöiwad suwi läbi tessätini päãl
2 tä«iskaswanud weist ehk 4 mullikat auusasti üles pidada. Suwe
esimesel poolel wöib natuke rohlem karja pääle lasta, kui teisel poo-
lel, sest algusel on rohukasw söudsam. Tulus on loomi ka ööseks
karjamaale jätta, kui olud lubawad. Ainult kuumadel kestsuwe
päewadel aetagu kari lauta. Weel tulusam on aga karjamaale
warjualust ehitada. Küll woöib see nöuuanne wöörastäw kuulduda,
karja ka ööseks wälja jätta. Kuid kindel on, et loomad widewiku
ja foidu ajal koige parema isuga sööwad, mis muidugi ka nende
kaswamise ja piimaanni pääle ilma edendawa möjuta ei jcẽ. Wih—-
mased päewad ärgu sünnitagu erandit. Ka lüpsmist toimetatagu
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karjamaal, millega lehmad warsti ära harjuwad. Alles siis,
kui sügisel halla tulema hakkab, ei tohi karja enam ööseks wälja
jätta.

Alalist ja järjekindlat hoolt nöuab looma wäljaheidete laiali
laotamine. Karjatalitaja peab igal öhtul need koplid läbi käima, kus
kari oli, ja wäljaheited nüri luuakontsuga laiali pühkima ehk labi—-

daga laotama. Selleläbi takistatakse wäljaheite hunikute alt rohu—-
juure ära mädanemist, kuna ka taimekasw ühtlaseks jääb. Teadu—-

pärast on, et hunikute asemele muidu pikk körshein kaswab, mida
ei weis ega lammas ei söö. Niisuguseid kohtasid wöidakse wahete—-
wahel hobustega üle sööta. Weised sööwad ainult siis wäljaheite
hunikute asemelt rohu ära, kui sinna kastega loomasoola puistatakse.
Aga nagu öeldud, hoolsa laotamise puhul ei tekki seesuguseid koh—-
tasid üleüldse mitte.

Seda olen juba mitu korda nimetanud, et karjamaal hääd
jootmisekohad puududa ei tohi. Ka on soowitaw, kui kohati möni

tulp püsti seatakse, mida wastu loomad endid nühkida ja hööruda
wöiks.

———



„Bochumi Saksa Ammoniaki mMüügi-Uhenduse“ Pöllutõõ teate-

koht Rijas.

Cämmastiku-wäetus heinamaal.

Küsimuse üle, kuidas lämmastiku-wäetus end heinamaal ära

tasub, on Baieri pollutöö talwekooli juhataja C. Pflaumer Neu—-

burgis Donau ääres rea wäetusekatseid teinud.

Teatame alamal moönda tema katsete tagajärgedest.;

Heinamaa mullarikkal sawimaal, milles 0,039/ lupja leidub.

Pohjuswäetus tessätini kohta — 13'/2 puuda kainiti ja 13/, puuda

thomasjahu.

Lämmastiku-wäetisena külwati weewlihaput ammoniakki 24.

märtsil 81// puuda tessätinile, ja tshilisalpetrit 2. mail 11// puuda

samasuure maatüki pääle. Ilm oli rohukaswu ajal ũüsna kuiw,

iseäranis aga heinategemise järele, nönda et hädal peaaegu mitte

sugugi ei kaswanud. Wäikese löikuse pöhjuseks sel heinamaal on

osalt ka tema lubjawaesus. Kui roht kaswas, oli katsetükkide wa—-

hel wälispidi wäga wähe wahet märgata. Ligema waatlemise juu—-
res woöis aga tähele panna, et alusheinad sääl palju tublimini oli—-

wad kaswanud, kus lämmastikuga oli wäetatud.



Wetus:

Loikustes sätinilt:
Ilma wäetamata: pääldikus ja hädal kokku 416 puuda
Thomasjahu ja kainit,
ilma lämmastikuta. ;
Thomasjahu, kainit ja

thilisalpeler.. 1

n n n 0
44 6

0

n n n n
48 8

n

Thomasjahu, kainit ja

weewlihapu ammoniak
n n n —

60 0
—

Lämmastikuwäetuse puhaskasu oli tessätinilt

tshilisalpetriga wetades.
.

— 910 rbl.

weewlih. amm.
2 7155.

Sedasamalaadi heinamaa, mille pinnas aga rohkem lupja oli

ja mida niisutada saadi, andis niisamasuguse rammutamisega palju
paremat saaki.

Lbikus tessätinilt:

Pääldikus. Hädal.
Katsetükilt ilma wäetamata 783 puuda 356 puuda

— tshilisalpetri wäetusega —1
—

— weewlih. amm.
,„

1148. .703
Siin oli puhaskasu tessätinilt:

Koolijuhataja Pflaumer ütleb nende katsete kohta, et heina—
maid ainult weewlihapu ammoniakiga wäetada

tuleks, kuna tshilisalpeter heinamaa pääl mingit järelmoju ei

awalda. Aga heinamaid rammutades tuleb wäetise järelmöju pääle

just suurt röhku panna, kuna ju mitte arwata ei woi, et heinamaa-
dele igal aastal lämmastiku-wäetust antaks. Need katsed näitasi-
wad aga, et weewlihapu ammoniak heinamaal tuntawat järelmöju

awaldab. Edasi toendawad nad, et weewlihapu ammoniakiga wäe—

Tshilisalpetriga wüciades. . — 2210 rbl.

Weewlih. amm.
; 14 12055.



tamine heinamaal seda rohkem tulu toob, mida lubjarikkam maa on

ja mida paremini niiskuseolud korraldatud. Ka dopetawad need

katsed, et paljas wirtsaga wäetamine heinamaa nöudeid lämmastiku

järele täita ei jaksa; sest köiki heinamaid, kus kirjeldatud katsed
toime pandi, oli enne wirtsaga wäetatud. Sellest hoolimata roh—-
kendas aga weewlihapu ammoniakiga wäetamine niihästi heinasaaki

kui ka puhastkasu tublisti.

Schnakenburg'i trükikoja trükk Tartus, 1910 a.
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„Bochumi Saksa Ammoniaki Müügi-Ühenduse“

pẽllutõõ teatekoht Riias.
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Coomatoidul o 000

oo o juurikate
otstarbekohasem wäetus.

3

Tartus,
Schnakenburgi trükikoja trükk.

1910.

— ——— —0





Coomatoidu juurikate otstarbekohasem

wäetus.

Loomatoidu juurikad nuawad wäga palju toiduaineid. Nad

tarwitawad aga toiduaineid ka wäga tulusalt ära. Sest kui looma—-

toidu juurikaid tublisti wäetatakse, siis annawad nad ka wäga suurt
löikust ja rohket puhastkasu.

Juurwiljade jaoks wäetatakse maad harilikult laudasoönnikuga.
Neile on aga kunstsönnikuid ka tingimata alati tarwis. Sellepärast
tuleb kahesugust wäetamise-wiisi ette: juurikate-maad rammutatakse
kas ainult kunstsönnikuga, ehk kunstsönnikuga ja laudasönnikuga
ühtlasi.

Kunstsönnikute näol tuleb loomatoidu juurikatele ühe tiinu

kohta järgmiselt toiduaineid jagada:
Lämmastikku Fosforihapet. Kalit.

Puuda Puuda. Puuda.
6 —6/ 8Laudasoönniku körwal I—4/

Ilma laudasönnikuta 6—6 7/,—B 10
Kalit antakse koöige otstarbekohasemalt kainidi kujul. Sest loo—-

matoidu juurikad nöuawad rohkesti kloori, kuna ka natron nende

edenemise pääle hästi möjub; ja mölemat nimetatud ollust on kai—-

nidis küllalt. Kainiti külitakse 54—66 puuda tiinu pääle, mis

end enamasti ikka ära tasub. Kui maad juurikate jaoks ka lauda—-

sönnikuga on wäetatud, siis antakse kainiti 30 —54 puuda tiinu

kohta.
Fosforihape on superfosfatis loomatoidu juurikatele koige mee—-

lepäralisem. Teda antakse selle järele, kuidas maa on, 20—27

puuda tiinu kohta.
Lämmastikku tuleb loomatoidu juurikatele järgmistel pöhjus—-

tel weewlihapu ammoniaki kujul anda: ;
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1. Lämmastik on weewlihapus ammoniakis märksa odawam,
kui tshilisalpetris.

;

2. Weewlihapu ammoniak ei tömba maad koorikusse, ja wesi
ei saa teda mullapinnast ära uhtuda.

3. Weewlihapu ammoniak on aegapidi, aga kestwalt kuni

sügiseni moöjuw lämmastiku-wäetis, mis terweid, taimetöbedele was—-

tupanejaid, rammusaid, ja ilma wigata ületalwe seiswaid juurikaid
kaswatab. Juurwiljad aga, mida tugewasti tshilisalpetriga on

wäetatud, kaswawad just salpetri möjul liiga lihawad ja wesised,
jääwad sellepärast kergemini taimehaigustele alla ning hakkawad
talwel koopas ehk kuhjas mädanema. Aeglasemalt möjuwa weewli—-

hapu ammoniakiga wäetatud juurwiljadega ei sünni seda ilmasgi.
Juurwilja haiguste wastu wöitlemise asjus on Saksamaa

poöllutöö biologialine asutus rohkesti katseid toime pannud. Küm—

nes möoisas tehti juurwiljad poldudele, kus nad waremini kuiwa

mädaniku kätte haigeks jäänud. Nüüd aga wöoöeti mädaniku wastu

katsewiisil kaitseabinöuusid tarwitusele. Nimelt anti lämmastitkuwäe-

tiseks endise tshilisalpetri asemele kas jaolt ehk täielikult weewliha—-
put ammoniakki. Selle juures selgus, et jaowiisiline weewlihapu
ammoniaki andmine hästi moöjus; aga kui tshilijalpeter täielikult

wälja jäeti ja tema asemel weewlihapu ammoniakiga maad rammu—-

tati, siis wois selgesti näha, et kuiw mädanik wähenes. Katsepöl—-
lukestelt oli löikus, kui seda tiinu kohta ümber arwame, järgmine:
I pold: tshilisalpetri asemele astub

täielikult ammoniak . 1975 puuda, 18,90/ suhkurt.
II pold: tshilisalpetrit ja ammoni—

atki anti ühepalhu 716 188%
llppld: tshilisalpeter ülsi. asl6 182%

pold: tshilisalpeter ülst .
1815 186

Biologialine asutus teeb seesuguseid katseid weel edasi. Aga
juba nüüd on selgesti näha, et weewlihapu ammoniak sääl looma—-

toidu juurikate wäetamiseks tshilisalpetrist parem on, kus maapind
kuiwa mädaniku edenemiseks häid tingimisi pakub.

Möisapidaja Otto Haedicke kirjutab loomatoidu juuri—-
kate lämmastiku-wäetuse kohta järgmist (Deutsche Landw. Presse,
Nr. 59, 1907):

„Pohjuswäetuseks tuleb tublisti laudasoönnikut anda, millele

puuduw lämmastik weewlihapu ammoniaki kujul juurde lisatakse.
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Tshilisalpetri heidaksin ma hoopis körwale, kuna see juurikate kaudu

loomade terwise pääle halwasti moöjub, ning juurikates koreda raku—

kude sünnitab, mille järeldusel nad halwad alalhoida on.“

Kuidas weewlihapu ammoniak teiste lämmastiku-wäetistega
woörreldes moöjub, seda näitawad Proskau pomologia instituti katse—-
jaama lahutuseteaduse jaoskonna juhataja Dr. R. Otto katsete saa-
dused (Deutsche Landw. Presse Nr. 1, 1908):

:

Maaliik: kerge maa (sawikas liiw). ;
Eelwili 1906: kartul, laudasẽnnikuga wäetatud.

Poöhjuswäetus: 40 puuda thomasjahu ja 27 puuda 40/ kali—

soola tiinu pääle. Küliti 11. apr. maha ja äestati sisse.
Loikus oli 11. oktobril ja andis järgmist saaki:

juurikaid (lehed wäljaarwatud) ühelt tiinult:

kui üksgi teine lämmastiku-wäetis.
Kui rohkesti weewlihapu ammoniakiga wäetades loomatoidu

juurikate saaki suurendada wöoöib, seda näitawad Dr. Kloepferi wäe-

tuse-katsed (Fühlings Landw. Ztg. 1900. Heft 10—12.):

Weewlihapuam-
tiinult smoniakiga wäetades

—tiinult
enam saadud,

Löikus üheltWeewlihaput
ammoniakki an

kui ilma ammonia--Sort tud tiinule Juuri—-
kaid

puuda

Kotkulkita poldudeltLehti

puuda
Juurikaid) Lehtipuudal punda puuda

3765 745 4510

Tannenkrüger 4693 830 5523 867

1081

85

979 6092 234

2738 781 4519

Eckendorfer 834 5634 1061

1226

52

913 5877 131

I pollult; wäetatud tshilisalpetrigsa.. . 285! punda
0

8 ;
lämmastikulubjagsa . 3247,

1111 „lma lamnmastikuta. 1825
,

10— „waetatud lubjalämmastikuga.. 2940
,

, 7
weewlihapu ammoniakiga. 3270

,

Siit näeme, et weewlihapu ammoniak paremini on möjunud,
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Kui ühe puuda juurikate toiduwäärtust 9,3 kop. pääle ar—-

wata, siis saadi nende katsete juures, kui kunstsönniku hinna maha
wotame, tiinult järgmiselt kasu:

Tannenkrügeritest 20 puuda ammoniakiga wäetades 46,30 rbl.

—27
n

7020

: 58,00 ;

60160

n

Eclendorferitest 20, n

— 27— n 0

Nönda saadi köige rohkema lämmastiku-wäetuse läbi köige suure—-
mat puhastkasu.

Seda toendawad ka direktor Bachmanni wäga öpetlikud katsed
Apenradest, mis tegelikule põllumehele seda huwitawamad on, et nad

ära näitawad, kuidas ühekülgne laudasönnikuga rammutamine, ja
laudasoönniku ning kunstsönnikuga üheskoos wäetamine saaki töstab

ja puhastkasu annab. Maa: 6. klassi liiwamaa:

„. Laudasonnikut anti tiinule
Saatk:

1650 puuda 2892 puuda
1. Ainult laudasönnikuga rammutades 2829 puuda 2964 puuda
2. Laudasoönniku, thomasjahu ja kai—

nitiga wäetades 2907 2995
„

3. Laudasoönniku, thomasjahu, kainiti ;ja 81/, p. weewlih. ammon. wäetades
orgs

4. Laudasonniku, thomasjahu, kainiti
—

; — 2 3963
ja 14/2p. weewlih. ammon. em sor e 2

5. Taiesti ilmn wüelanata maalt. ..10970 puuda
Missugust öppust woime sellest katsest wötta? Ta öpetab meile

1. et meie rohkeid loöikusi loomatoidu juurikatest mitte kätte

ei saa, kui neid ainult laudasoönnikuga wäetame, et meie

2. loikust selleläbi ainult wähe rohkendada woöime, kui lauda—

soönnikule ainult kali ja fosforhappe wäetisi juurde lisame,
et meie

3. kergesti sulawa rammuainega, mida mitte liiga wähe anda

ei woöi, wäetama peame, ja et meie

4. liiwamaale, mis mitte wäga halb ei ole, köige wähemalt
14 puuda weewlihaput ammoniakki laudasoönniku körwal

lämmastikku - wäetiseks andma peame.

Meie näeme ka, et weewlihapu ammoniakiga wäetamise taga—-
järg sääl koöige suurem oli, kus maa tugewasti laudasoönnikut sai.
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; Kui tugewasti weewlihapu ammoniakiga juurikate jaoks maad

wäetada tuleb ja kuidas see end ära tasub, seda näitab järgmine
wäetuse-katse, mis 1905. aastal tehtud. Laudasönnikut anti 2475

puuda tiinule, kalit kainidis 20 puuda, fosforhapet thomasjahus 20

puuda ja lämmastikku weewlihapus ammoniakis 13 puuda ning 20

puuda. Terwelt 14 katsepöoöllukest seati sisse; igat wäetusewiisi kor—-

rati kahel pöllul. Nende kaksitk - pöldude kesktmine and oli ühe tiinu

kohta ümber arwatult järgmine:

Wäetu se wits
Loöikus. Enamsaak. Buelte Puhaskasu.

weewlih. ammoniakli. 3548 „5872 „3820 „45812
7. Kainit, thomasj. ja 20 p.

Järelwiljaks oli kaera ja odra segane. Järelmoöju tagajärjel saadi:
Teri Pöhku

poõllult, mis 131// puuda amm. sai 16'/, puuda 243/, puuda

n n
20

n n n
32 2 “

64 3 n

Nönda on kaks pohjust olemas, mis loomatoidu juurikatele
tublit wäetamist weewlihapu ammoniakiga tarwilikuks teewad:

Kui weewlihapu ammoniakiga tugewasti wäetati, saadi juuri—-
katest koöige suuremaid löikusi. E bihl. w.?

Tubli weewlihapu ammoniaki wäetus a j
aastal koige suuremat järelmoju.

Kui palju weewlihaput ammoniaklki loomatoidu juurikatele
anda tuleb, seda määrab maa seisukord ja tarwitatud laudasoönniku
hulk ära. üleüldiselt antakse:

ilma laudasoönnikuta ühes laudasoönnikuga
20—40 puuda tiinule. 12—20 puuda tiinule.

1. Ainult laudasönnik. . 2676. — — —

2. Laudasönnik ja 6/. p.

weewlih ammoniakki. . 3486
,„

810 p. 13,75 rbl 55,50 rbl.

3. Laudasoönnik ja 13 p. ;
weewlih ammoniaktli.. 3584 „—9OB „2750 ,5140,

4. Laudasoönnik, kainit,
homasjahu. 3208

,
532 1070 , 3540,

5. Kainit, thomasj. ja 6/,

p. weewlih. ammnon. . 3505
,

820 „2440 „ 5040,
6. Kainit, thomasj ja 13 p.

weewlih. ammoniakti.. 3720 „1044, 5100 „5045
Selle katse juures proowiti 1906. aastal ka wäetamise järelmoju.
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Millal koöige parem maha külimise aeg weewlihapu ammoniaki

jaoks on, seda on direktor Bachmanni ja teiste kauaaegsed katsed
kindlaks teinud. Leiti, et koöige otstarbekohasem on, seda ammoniaki

soola juba pikemat aega enne külwi ehk enne taimede istutamist
terwel hulgal, mida üleüldse poöllule sel aastal anda möeldakse,
maha külida ning sisse äestada. Weewlihaput amoniakki wöib ise-
äranis raskematel maadel 3—4 nädalit enne külwi, kohe vääle
kewadise künni maha külida ning sisse äestada; kergele maale an—

takse teda I—2 nädalit enne seemendamist.
Selle küsimuse kohta on direktor Bachmann Apenrades wäe—

tusekatseid toime pannud. (Deutsche Landw. Tierzucht 1907, Nr.

21 ja 24). Poöhjuswäetus oli 40 puuda thomasjahu ja 45 puuda
kainiti. Lämmastiku-wäetuseks anti üheltpoolt 26 puuda weewlihaput
ammoniakki ja teiseltpoolt 35/, puuda tshilisalpetrit. Kahekordsete
katsete keskmine saak oli tiinu kohta arwatult järgmine

Juurikaid
Tüiesti ilma rammutamata... 1845 puuda

Ilhna lämmiastilku- waetuseta. 1965;
Ammoniak luu aega enne tklwi.. .3676

Ammoniaklli kaks korda antud
...

356

Amoniak korraga seemendamise puhul antud... . 3646
,

Salpeirit tals korda antud..
—

23590

Selleläbi, et weewlihapu ammoniak digel ajal — 4 nädalit

enne seemendamist — maha külwati, saadi tema läbi koöige suuremat
löikust ja koöige enam puhastkasu. Kui wäetamise-kulud maha arwame,

oli puhaskasu järgmine:
Ammoniak küliti kuu enne seemendamist . 60,82 rbl.

—
„korraga seemend. puhunl . 59263

tahes jaos 5300
Salpeter anti kahes jaos — 5210

Weewlihaput ammoniakki tellitakse suurematelt kunstsoönnikutega

kauplewatelt äridelt ehk otsekohe

Saksa Ammoniaki Müügi-Ähenduselt Wochumist.

õ



„Bochumi Saksa Ammoniaki Müũügi-Ühenduse“ Pollutõõ
teatekoht Riias.

aera wäelamine

Köstritzi põllurammutamise katsejaa—-
ma otsused.

köõne, pidanud

E. Pfyffer von Altishofen,
poõllutõõ ja aiaasjanduse inspektor.

—

Tartus.

Trükitud Schnakenburg'i trũkikojas.
1910.





Auustatud kuulajad!
Esimehe soowil wötan oma tänaseks koöneaineks küsimuse,

kuidas kaera jaots otstarbekohaselt maad wäetada;
Wiimastel aastatel oli mul wöimalust nii oma toimetatud, kui ka
minu ülewaatuse all korda saadetud katsete waral kaera wäetamise
küsimust ligemalt tundma öppida. Need rohkearwulised katsed näi—-

tasiwad, et kaeramaa wäetamisel wäga hääd tagajärjed on, kui ühel
hoobil weewlihaput ammoniakki, superfosfatija kalisoola,
see on, täiswäetist, antakse. Kui mul wast ootamata kombel
korda ei peaks minema, seda teile sönadega selgeks teha, siis awi—-

tagu minu katsete päewapiltlikud üleswoötted kaasa, mida ühtlasi
näitan.

Ma ei söanda teilt aga kaugeltgi mitte nöuda, et edaspidi
ainult minu katsete pääle endid toetama peaksite. Enne, kui ma

oma töö tagajärgi ette arutama hakkan, tahan teile teiste uuri—-

jate katseid kirjeldada, mis seda enam tähelepanemist ja usal—-
dust nöuawad, kuna nad dige silmapaistwate öpetlaste
tehtud on.

Kahjuks peetakse kaera wäetamise asjus weel üsna tähele—-
panemata wiljaks, kuna ühelt poolt teada on, et ta weel kaugel
kareda kliimaga pöhjamaades edeneb, ja teiselt poolt ka halwema
maaga lepib, kui üksgi teine körswili. Et meie pö llumees
kaera wäetamata jätab, see on täiesti ülekohus. Sest kaer

tasub kunstsönnikutega wäetamise hiilgawalt ära ja on iseäranis
lämmastikuwäetise eest wäga tänulik, nagu ma weel näi—-
data tahan.

Kaera kaswatatakse Norramaal kuni 66 pohja laiusekraadini
ja Helwetsias üle 5000 jala merepinnast körgemal. Tema kaswu—-

aeg on kaunis pikk. Oras töuseb 10—12 päewa järele pääle külwi

üles, pööris tuleb tupest 57—66 päewa järele ning walmis saami—-
seni läheb 100—150 päewa ära. Kaer kaswab;niihästi kehwal
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liiwa, sitkel sawi, kui ka raba ja paepohjaga maal. Ometi on tema

edenemine igal pool selle järele kas joöudne ehk wilets, kuidas maa

wäetada on saanud. Lahutuseteadlise läbikatsumise pöhjal joöuti otsu—-
sele, et kaeras tuhajagusid ja lämmastikku järgmisel määral“olemas

on: (kestmine hulk 1000 osas toorestes ehk dhukäes kuiwatatud

kaertes; O. Mentzel und Lengerke, Landwirtschaftlicher Kalender 1909).

Weew- Tuleki-

lihape wihape
Läm— Nat- Mag- Fosfo—-Nimetus Wesi Tuhr Kali ron Lubi Man Erete Kloor

Kaer, halias 810 37142 56 05 05 04 13 05 4140,6
Kaeraterad 148 15,0 265 50 005 10 13 76 005 105 05
Kaerapohk 143 56 638 150 40 4153 23 15 30 30,0 40

Nöndasama tehti katsete pöhjal selgeks, et keskmine löikus pol“
lupinnast ühelt tiinult järgmisel määral taimetoidu aineid wälja
woötab: (Dr. GuidoKrafft, Lehrbuch der Landwirtschaft).

Lämmastikku Kalit Fosforihapet.
87 puuda teri sisaldawad 1,53 p. 042 p. 0,57 p.

168 „ pöhku -4, 272. 7

Humuserikkal rammusal maal . 120—260, 165—330 ,
Mis nüüd kaera wäetamisesse puutub, siis oleme jubakuulnud,

et ta lämmastiku - wäetise eest wäga tänulik on, aga ka kalit ning
fosforihapet nduab, iseäranis rohkesti kergematel maadel.

Kaliwäetiseks tarwitatakse tuluga kainiti, 20—40 puuda tiinu

kohta arwates, ehk ka 304 kalisoola 9—2O puuda tiinu pääle.
Fosforihappe-wäetiseks kölbab superfosfat koöige paremini, mida

6 —2O puuda tiinule antakse.

Summa 2,47 puuda 8,15 puuda 2,04 p.
Sellest näeme, et kaera tarwidus kali ja lämmastiku järele

üsna tähelepanemise wäärt on, kuna ta ka fosforihapet sugugi
wähe ei nöua. Wöib wälja arwata, et kaerasaak märksa töuseb, kui
13—40 puuda weewlihaput ammoniakki tiinule antakse. Keskmiselt
on siis loota, et wäetamiseks tarwitades iga 100 naela weewlihaput
ammoniakki kaera terasaaki 11 puuda wörra rohkendab.

Iseenesest möistetaw on, et wäetamine üksi weel hääd
kaeraldikust ei kindlusta. Siin on weel palju teisi tegurid möjumas,
nagu seeme, külw, hoolitsemine, ilmad jne. Neid ligemalt läbi aru—

tada ei ole mul aega. Tahtsin ainult lühidalt nimetada, et tubli

wäetamise järele mitte wäga tihedasti seemendada ei tohi ja et

reaskülw köige ette on. Seemet läheb tiinule 61// —9/ puuda.
Löikus annab keskmiselt järgmist saaki:

Terasaak. Pöhusaak.
Kehwal kaeramaal 33 puuda 60 puuda
Kestmisel masl 14— 125165
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Tshilisalpeter ja weewlihapu ammoniak möjusiwad nende kat—-

sete juures ühewääriliselt. Ometi on rida pohjusi, mikspärast weew—-

lihaput ammoniakki tshilisalpetrist parem aks tuleb pidada jamida

pöõllumees küll tähele peaks panema:
1. Pollumuld peab weewlihapu ammoniaki kinni,

noönda et wihmawesi teda mitte aluspohja kihtidesse ei saa uhtuda.
Kergematel maadel ja sademete poolest rikastes maakohtades mojub
weewlihapu ammoniak alati kindlamini, kui tshilisalpeter.

2. Weewlihapu ammoniak ei tömba maad koorikusse
ja on sellepärast ka tihedatel maadel tshilisalpetrist ette.

3. Weewlihapu ammoniak muutub maapinnas aegapidi
salpetriks ümber ja annab terwe kaswuaja jooksul taimedele
parajalmääral lämmastikku kätte. Noönda ei ole karta, et

tkaeraoras kewadel üleliigselt lämmastikuga nuumata saaks, mille

mojul ta seenehaiguste kätte pödema jääks, walminemise ajal läm—-

mastiku-nälga näeks ja köhna tera kaswataks.
4. Weewlihapu ammoniak on täitsa kindlasti moöjuw

kunstsoönnik, mis ka kuiwa ilmaga tagajärjeta ei jää,
ning mille sees kihwtisidei leidu—-

5. Weewlihaput ammoniakki wöib ühe korraga nii palju

Odra ja rutki wäetamise juures peab lämmastiku - wäetisega
wäga ettewaatlik oldama, et wili mitte maha ei heidaks ja terad
ülearu munawalget ei sisaldaks. Kaeraga on lugu teine, sest poöllu—
mees soowibgi munawalgerikkaid kaeru, mille toiduwäärtus seda
koörgem on, mida rohkem neis munawalget leidub.

Sel pohjusel on soowitaw kaerale rohkesti lämmastiku-wäetist
anda, sest ta on tulus.

Kaeral on suur wörsumise- jöud. Sellepärast woöib teda har—
wemini külida ja seemne poolest palju kokku hoida, kui maad läm—
mastiku - wäetisega tublisti on rammutatud. On külitaw kaerasort
hää wäljaanniga, siis jakkub 7—20 puudast seemnest tiinule.

Lämmastiku - wäetiseks woöib kaerale weewlihaput ammo—

niakki soowitada.
Salanöuunik He inrich pani Rostockis terwe rea kaera wäe-

tusekatseid toime, et selgusele jöuda, kui hästi kaer ühte ehk teist
lämmastikku sisaldawat kunstsoönnikut ära tarwitab. Kui tema weew—

lihapu ammoniaki möju 100 wäärtusliseks nimetas, siis oli teiste

rammuainete möju weewlihapu ammoniaki omaga worreldes järgmine:
Weewlihapu ammoniak — 100

hilisalpeter. — 100

lsihajahu —

sunjahu — 65

nahajahn.. 5—

werciahu —358

jarwejiahu.. — 1353
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maha külida, kui teda käesolewal aastal teatud pollule anda tahe—-
takse. Selleläbi kulub tööd ja raha wähem, kui niisuguseid
kunstsönnikuid tarwitades, mida mitmel korral jaokaupa külitakse,
nagu tshilisalpetrit.

6. Lämmastik maksab weewlihapus ammoniakis märksa oda—-

wam, kui tshilisalpetris
7. Weewlihapus ammoniakis on kergesti sulawal kujul

20,6 —20,84 lämmastikku, kuna tshilisalpeter ainult 154
lämmastikku sisaldab.

Selle järele moöjub 41// puuda weewlihaput ammoniakki nii—-

sama hästi, kui G puuda tshilisalpetrit. Seda toöendawad ka järg—-
mised katsed, mida tuntud teadusemehed teinud.

Salanduunik Dr. Wohltmann sai wiieaastaste katsete pohjal
tiinult keskmiselt järgmise löikuse:

238 p. teri, 654 n. munawalget
317

n
939

— n

Ilma wäetamatamaalt

tshilisalpetriga wäetades .
samasuguse lämmastiku hulgaga

weewlihapu ammoniaki kujul 343 1— 1074 u n

Inglise teadusemehed Lawes ja Gilbert on 33 aastat

kestwate katsete waral töendanud, et ammoniaki lämmastik
kaera juures paremini mojus, kui salpetri läm—-
mastik. Seda toöeasja kinnitab ka professor Dr. Gerlach
kaheaastaste katsete poõhjal.

Professor Dr. Fischer tegi kaera wäetamisega mitmeaastaseid
katseid, mille pöhjal ta järgmised juhtmoötted üles seab (Fühlings
Landw. Ztg. 1900, Heft 6; 1901, Heft 8):

1. Weewlihapu ammoniak hakkab otsekohe oma möju awaldama.
2. Weewlihapu ammoniak on rammuaine, mis igasugus—-

teltingimistel kindlasti mojub
3. On maapinna ja ilmade seisukord kahtlane, tuleb weewli—-

haput ammoniakki ka weel siis tshilisalpetrist paremaks pidada,
kui lämmastik ammoniakis kallim maksaks, kui tshilisalpetris. Wii—-
mase möju muutlikkust ei suuda ka see täiesti ära kaotada, kui teda
kaks korda külitakse.

Kui wäetamise-kulud maha arwati, sai prof. Fi scher lämmas—-

tiku-wäetise tarwituse läbi wäetamata maaga woörreldes järgmiselt kasu:
Wäetus — 13 puuda tshilisalpetrit ja 26 puuda super—-

fosfati tiinule;, puhaslasu tiinult 32. rbl.

Wäetus— 10 puuda weewlihaput ammoniakki ja 26 puuda
superfosfati — andis tiinult. .. . . .puhastkasu 69 rbl.

Nönda saadi weewlihaput ammoniakki tarwi—-
tades 27 rbl. puhastkasu helttiinult enam.

Dr. Klo epfer tegi kaerawäetamise katseid pöllul ja tarwitas
pöhjuswäetuseks thomasjahu ning kainiti. Löikus oli ühe tiinu

kohta arwates järgmine:
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Teri Pohku Haganaid Hreut Tetwerit
puuda puuda

ühe tiinu wäetus
puuda puuda puuda

Ilma wäetamata.
2000 puuda laudasön
2,1 puuda salpetri

lämmastikku..

101,0 156,5 16,4 273,9
292,6

5,9
1

112,4 163,2 17,0 6,1
1 1

; 156,8 6,5212,4 19,0 387,7

2,1 puuda ammoni

aki-lämmastikku ; 179,7 23,0 427,7 6,7225,0

Siin on selleläbi, et 2, 1 puuda ammoniaki-lämmastikku, see
on, 10,7puudaweewlihaput ammoniaktki, kali ja fosforihappe wäe—-
tusele juurdelisati, terwelt 78,7 puuda teri ja 75 püda olgi ja
haganaid rohkem löigatud.

Arwame kaera puuda hinnaks 80 kop.ja pohu puuda hinnaks
20 top. Siis teeb enamsaagi wäärtus 77 rbl. 96 kop. wälja.
Sellest arwame wäetamisekulud umbes 14 rbl. 70 kop. maha. Ule

jääh weewlihapu ammoniakiga wäetamise läbi

saadud puhäskasu 63 rubla. Saksamaal oli see kasu isegi
weel suurem, kuna sääl wiljahinnad körgemad on.

Missugust järelmoöju tshilisalpeter ja weewlihapu ammoniak

kaerale järgnewa wilja pääle awaldawad, seda on direktor Bach—-
mann Apenrade pollutöökooli katsepöllul näitanud (Fühlings Landw.

Ztg. 1903, Heft 5).
Maaliik: liiwamaa. Eelwili: lehmakapsas. Katse—-

wiljad: 1901: kaer, 1902: rukis.

—— b — — r— stsf—— —

1
Saak 1902:

7

Saak 1901:
Ilma wäetamata

2 Tiinu wäetamine Kaera Rukli

- 1001 teri pohtu teri | pohtu
o puuda |puuda puuda puuda

1. /Ilma ammoniaki ja sal—
peiriia i1204 2407 148 396,0

2. 10 puuda ammoniakki
enne seemendamist. . s 223,4 326,5 s 1394 519,8

3. 18 puuda tshilisalpetrit
korraga antud. . . 137,5 309,3 74,3 490,8

4. 138 puuda tshilisalpetrit
kahes jaos antud.

. s 189,0 309,3 800 492,5
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See katse näitab meile, et

1) wäetamise-aastal weewlihapu ammoniak tshilisalpetrist kau—-

gelt ette on, jaet
2) weewlihapu ammoniak suurt järelmöju awaldab, kuna am—-

moniatktiga wäetatud pold teisel aastal pea kahewordselt nii koörge
loikuse annab, kui tshilisalpetriga wäetatud poldudelt saab.

Tshilisalpetri järelmöju tuleb ainult wäikesel möödul rohkema
pohusaagi läbi ilmsiks.

Kui weewlihapu ammoniakiga rammutatud pollu andi selle
saagiga woördleme, mida rohkeannilisem tshilisalpetriga wäetatud

pold toi, siis leiame weewlihapu ammon iatki kasuks järgmist
wahet:

Wäetatud: 1901: 1902:

Ammoniakigza. . 223,4 .teri 326,6p.pohtul
Tshilisalpeiriga . hisoo zos

139,4 p. teri 519,8p. pöhku
800 wes —

Enamsaak ammoniaki
mojut.. ..

344 p. teri 116,3 p. pöhku 59,4 p. teri 126,3 p. poõhku.

Kui meie kaera ja rukki puuda hinnaks läbisegi 90 kop.
määrame, siis saadi ammoniakiga wäetamise möjul tessätinilt kahe
aasta jooksul ainult teradest 84 rbl. 42 kop. puhastkasu rohkem.
Wöotame ka weel kaheaastase pöhu enamsaagi 42/, puuda,
kop., arwesse, siis tousebtammoniati läbi saadud puh—-
takasu summa 983 rubla pääle. ;

Weewlihaput ammoniakki on sel wiisil kaera wäetamiseks köige
tulusam tarwitada, et aastane and ühe korraga künniwagudele küli—-

takse ja sisse äestatakse. Ei tee wiga, kui see sool raskemale maale

juba kuun aega enne seemendamist antakse; kergematele maadele wdib
teda I—2 nädalat enne seemendamist külwata. Selle järele, kas
maa taimetoidu ainete poolest rikkam ehk waesem on, antakse teda

61/—l3 puuda tiinule.

Ei saadud aga weewlihaput ammoniakki enne kaera külwamist
mitte wälja puistata, siis woöib teda ka pärast pääliswäetisena ühe
korraga orassele külida.

Salanduuniku Heinrich'i katsed Rostockis (Landw. Annalen
für Mecklenburg, lhk. 218) ja teised näitawad, et weewlihapu am—-

moniak ka pääliswäetisena kaera juures hästi moöjub. Ise—-
äranis tulus on weewlihaput ammoniakki siis orassele külida, kui
teda suuremal hulgal antakse, nagu Bonni katsejaama katsed
tdendawad. Kui lämmastiku-soönnikut wähemal hulgal anti (10 puuda
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weewlihaput ammoniakki, wöi 13 puuda tshilisalpetrit)) mida enne

seemendamist maha küliti, siis oli wahekord salpetri ja ammoniaki

moöju wahel
terasaagi juures, nagu 100 ja 162,4,
poöhuisaagi, —IOO, 1225.

Kui lämmastiku-wäetisi suuremal hulgal anti (15 puuda weew—-

lihaput ammoniakki ja 20 puuda thshilisalpetrit)) millest pool enne

seemendamist ja teine pool orassele küliti, siis kujunes wahekord tshili—-
salpetri ja ammoniaki möju wahel

terasaagi juures, nagu 100 ja 112,2,
pöhusaagi , 100115

Selle järele on tulusam weewlihaput ammoniaktki korraga enne

seemendamist külida, kui teda wähemal määral antakse. Suuremaid

hulkasid wöib ka weel orassele külida. Otstarbekohane on ka kaera

harwemalt külida, et seemet mitte palju tarwis ei läheks.
Auustatud kuulajad! Nüüd lubage, et teid seletuste waral

terwe rea katsetega tutwustan, mis minu juhatuse ja walwuse
all Köstritzi ümbruses toime pandud. Neid katseid tehti Grünas

linnapää Graumülleri ja Gleinas möisaomaniku Grübe
maade pääl. Katsete korraldust ja saaki näitawad järgnewad tabelid:

1. Linnapää Graumülleri wäetusekatse kaertega
Grünas 1908.

Sort: Kirsche „Rohkeannilisem.“

—— ; Saak tiinult puuda.

Ketjer. MBaetus:
Pohku. Teri. sSumma.

1 Z3lma wetamata — 99,0 66,0 165

2. 30 puuda klainiti 1275875225
3. 20 puuda superfosfati

50 huda tatisoola h2113 1155 827

4. 26!/- puuda tshilisalpetrit . 336,6 165,0 502

5. 20 puuda weewlihap. ammon.

20
„

superfosfati
z0 taniti

. 360 21755611
6. 20 puuda weewlihap. ammon.

20 uperfossati ;
2o falioola. . 47119 2442 716
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2. Möisaomaniku Grübe wäetusekatse kaertega
Gleinas 1908.

Saak tiinult puuda.

Poöhku. | Teri. sSumma.Katsep. Wäetus.

J;

2.

Ilma wäetamata 1188 72,6 191

20 puuda superfosfati
20 talisoolo
13 puuda weewlihap. ammon.

20„superfosfati
20talisobla —
20 puuda weewlihap. ammon.

20„superfosfati
20talisvola. .

261/5 puuda weewlih. amm.

20, superfosfati
260 talisoola. . ..

198,0 108,9 307

3.

290,4 165,0 455

4.

343,2 217,8 561

5.

498,3 336,6 835

Wiibime pisut nende arwude
nende paũle heites leiamne, et

Juba lüühedalt silmajuures

1) koöige suuremat loöikust ainult täiswäetuse, see on, ühel
hoobil weewlihapu ammoniaki, superfosfati ja koörgeprotsendilise kali—-

soola tarwitamise abil kätte wöib saada. Sest meie leiame, et täie—-
likult rammutatud maa ilma wäetamata maast neljawördselt,
ja pooliku wäetusega maast kolme ehk kahewördselt rohkem
löikust annab.

3) Kui superfosfati ja kali hulk endiseks jääb, aga weewli—-

haput ammoniakki rohkem antakse, siis toöuseb saak.
3) Kalisönnikutest möjub 20 puuda körgeprotsendilist kalisoola

paremini, kui 30 puuda kainiti.

Auustatud kuulajad. Nüüd oöpime minu katsete tagajärgi ka

päewapiltide abil tundma.
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Linnapäãã Graumülleri wäetusekatse Gränas.
Keskmiste taimede üleswötted.

1. tatsepold. 11. katsepold. I. tatsepold.

Wäetus: Wäetus: Ilma wäetamata.

weewlihapu amm.,, superfosfat,

superfedjat. kali.
ali.

(Seletus alamal.)



Linnapäã Graumülleri wäetusekatse Grünas 1908.
Toime pandud pöllutöö ja ataasjanduse inspektori Pfyffer von Altishofeni juhatujel.
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1. Ilma wäetamata katseyold (seletus lhk. 14,)



Linnapääã Graumülleri wäetusekatse Grünas 1908.

Toime pandud pollutös ja aiaasjanduse inspektori Pfyffer von Altishofeni juhatusel.
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Linnapää Graumülleri wäetusekatse Grünas 1908.

Toime pandud pollutöö ja aiaasjanduse inspektori
E. Pfyffer von Altishofen'i juhatusel.

Taimed kaswasiwad järgmistel tingimistel:

1. Esimesel katsepöllul, mis tiinule wäetuseks sai:
20 puuda weewlihaput ammoniakki,
20„ superfosfati,
20talisoola.

2. Teisel katsepollul, mis tiinule wäetuseks sai:
20 puuda superfosfati

: 20„ talisoola

3. Kolmandal katsepoõllul, mis tiesti ilma wäetamata jäeti.

Neilt kolmelt katsepollult saadi järgmist löikust tiinult.

Katsepold. Poöhtku. Teri. Summa.

L. 471,9 puuda | 244,2 puuda 716 puuda
2. 2113, 1155 327

3. 99,0 n 66,0 n
165

n

Taim, mis täiswäetusega katsepollul kaswanud, paistab
meile iseäranis selleläbi silma, et ta tugewasti on worsunud. Tal

on terwelt kolm kört ja kolm pöbrist Arusaadaw on, et pold,
mis sarnaseid taimi kaswatab, tingimata palju suuremat saaki
andma peab, kui wiletsat wilja kandes, mida teise ja kolmanda kat-

sepöllu esitajad kujutawad.
Ka kaks järgmist pilti kujutawad linnapää Graumülleri wäe—-

tusekatset Grünas.

Kui kumbgi loikusi isekeskis woördleme, siis leiame järgmist:

Saak titnult puuda.

Pöhtu. Teri. s Summa.Katsepöllud.

Taiswäetusega.. 1719 2442 216

Ilnawäetariala o 1ẽ

Enamsaak täiswäetuse
t on — 3729 1782 651
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Auustatud kuulajad! Iseäralist tähelepanemist nöuab tasu—-
wuse-küsimus. Sest sellest ei ole weel küllalt, kui wäetamise
abil suuremat loöikust saadakse, waid meie peameka rohkem puhast—
kasu saama. Katsume seda küsimust linnapää Graumülleri katsete
juures läbi. Saksamaal on kunstsönnikud odawamad ja wili kallim
kui eestlaste kodumaal; sellepärast ei annaks säälsete olude järele
hindamine Eesti pollumehele wäetamise tasuwuse küsimuse kohta mitte

selget waadet. Seda silmas pidades on tolkija kaera puuda hinnaks
85 kop. ja põhupuuda hinnaks 20 kop. määranud, mida kodumaa

oludes parajaks tuleb nimetada. Kunstsönnikute hinnaks on nende
müügi - hind kodumaa kauplustes wöetud. Järgmine tabel näitab

täiswäetuse tulu wäga selgesti:

miete lo
et

; Summa. Saadud

Löikuses tiinult saadud. e tasu.

Rbl. Rbt. nebi.

99 pd. pohku à 0,20 Rbl. — 19,80
cri dst 5616 750 — —

137,3pd.pöhf.,0,20, —27,46
87,8, teri 085 — 7468102,09 10,50 15, 69

211,8pd.pöht.,0,20, —42,26
115,5, teri,o,Bs, —9817140,48 24,00 40,58

2—
396 pd. pöhk. à 0,20, — 79,20

217,8, teri ,0,85, —18513 aos a BEs 10 120,33:

471,9 pd. põht., 0,20 „— 924,38
242 iert „osb 207õ7801,95 72,00 154,05.
lajad! Nüüd hakkame Gleina möisaomaniku
e katseid ligemalt tähele panema. Kaks eelolewat

a

ES
S

&

Kunstsoönnikut
tiinule antud.

1. Ilma wäetamata

2. 30 puuda kainiti

3. 20 puuda superf.
20 puuda kalisoola

4. 20 pd. weewl. amm.

20 pd. superfosfati
30 pd. tainiti

5. 20 pd. weewl. amm.

20 pd. superfosfati
20 pd. kalisoola

Auustatud kuulajad! Nüüd hakkame
Grübe kaerawäetamise katseid ligemalt tähele
päewapilti näitawad meile ühelt poolt wäetamata ja teiselt
täiswäetusega katsepöllu löikust.

poolt tubli
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Moöisaomanilktu Grübe wäetusekatse kaertega
Gleinas 1908.

Toime pandud pöllutöö ja aiaasjanduse inspektori Pfyffer von Altishofeni juhat.
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Moöisaom. Grübe wäetunsekatse kaertega Gleinas 1908
Toime pandud pöllutöö ja aiaasjanduse inspektori Pfyffer von Altishofeni i-

Tiinnle anti kunstsönnikuid:—
26'/, puuda weewlihaput ammoniakki, —
20 Isuperfosfati,
20 „korgeprotsendilistkalisoola. 2

2. Täieliku wäetusega katsepöld.
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Kui kumbgi katsepöllu löikusi wördleme„siis leiame järgmist:

Saak tiinult puuda.
Katsepollud.

Poöhku. Teri. Summa.

Täieliku wäetusega 498 337 835

Ilma wäetamata 119 72 191

Enamsaak täiswäetuse möjul 379 265 644

See wordlemine näitab päewaselgelt, et täswäetuse mojul pöhku
kuhjaga neli korda, teri aga ligi wiis korda rohkem saadi, kui
älma wäetamata maa andis.Need arwud koönelewad mojuwat keelt.

Pääle selle woib see katse meile weel midagi dige huwitawat
ära ütelda. Järgnew pilt (lhk. 19) kujutab wahekorda löikuse suu—-
ruse wahel, mis ilma wäetamata, ühekülgse wäetusega ja
täis waetusega katsepöllud andsiwad, küna igas wihus niüipalju
kaeru on, kui sellekohasel katsepöllul ruutmetri maa pääl kaswanud.

Könesolewate katsepöldude wäetamise ja loikuse woördlus:

20 puuda kalisoola
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Moöisaomaniku Grübe wäetusekatse Gleinas 1908.

20 puuda superfosfati 26'/, puuda weewlih. amm.

20talisoola. 20 „superfosfati
20 ;alisoola.

(Seletus lhk. 18 ja 20.)

Iga wihk kujutab kaeru, mis sellekohasel katsepllul ühe ruutmetri pääl kaswanud

11. katsepöld. 11. katsepld.
Wäetus: Wäetus:

I. katsepold.
Ilma wäetamata.
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Seegi tkatse näitab selgesti, et ühetkülgne fosforihappe- ja
kaliwäetns mitte ei jaksa loöikust tarwilikul määral tösta. Waid
selle jaoks, et wiliköige paremini kaswaks jakoöige
suuremat saaki annaks, on tungiwalt tarwis lämmastiku-wäe—-

tist, ja nimelt weewlihaput ammoniakki juurde lisada.
Teiste sönadega, rahuloldawat löikust saadakse ai—-
nult tätswäetunse abil.

Aga ka järgnew pilt (lhk. 21) on wäga öopetlik. Ta näitab
meile, kuidas loikus touseb, kui sellesama põhjuswäetuse juures weewli—-
haput ammoniakki rohkem anname. Siin oli pohjuswäetuseks
20 puuda superfosfati ja 20 puuda korgeprotsendilist kalisoola, kuna
ammoniaki annete wahe ligi 7 puuda tiinu kohta wälja tegi. Ei

tohi aga mitte arwama hakata, nagu woiks weewlihaput ammoniakki
teatud maatükile piirita hulkades anda. Tema sellekohased katsed
on näidanud, et kaera jaoks see piir mitte wäga kaugel ei ole.

Kuiweewlihaput ammoniatkkiüle 40 puuda tii—-
nule antakse, siis ei töuse kaerasaak enam, waid

hakkab hoopis kahanema. Tasuwuse piir aga ei ulata nöndagi
kaugele, waid joöuab juba 27 puuda juures kätte. Sellepärast oleks
soowida, et ammoniakki üle selle määra ühele tiinule mitte ei küli—-
taks.

Saakide wahet seletawad järgmised arwud:

Saak tiinult puuda.
Katsep. Tiinun wäetamine.

Pohtu.Teri. Summa—

1.

165 455

2.

218 561

3.

337 835

Wiimaks on ka selle katse juures huwitaw mitmesuguste wäe—-
tusewiiside tasuwust tundma oöppida. Selgust annab selle kohta järg
mine tabel, mille jaoks enam iseäralist seletamist wajagi ei lähe.

13 puuda weewlih. ammoniakki
20 „superfosfati
20 lalisoola. 290

20 puuda weewlih. ammoniakki
20 superfosfati
20 talisoola — 343

26/2 puuda weewlih. ammon.

20 „superfosfati
20

— talisoola 495
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Moisaomanikn Grübe wäetnsekatse Gleinas 1908.
Iga wihtk kujutab kaeru, mis sellekohasel katsepõllul ühe ruutmetri päẽl kaswanud

Wäetns: Wäetus: Wäetus:
13 pd. weewlih. ammon. 20 pd. weewlih. amm. 261/, pd. weewlih. amm

202,, superfosfati 20
„ superfosfati 20 „superfosfati.

20 -, kalisoola. 20
„ kalisoola. 20

„ kalisoola.

I. katsepold. 11. katsepöld. 1111. katsepld
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Tiinu wäeta—-
.

Summa. s
Nite

Saak tiinult.
Rbl.

Ilma wäetamata uss pd. pöhk.àrb1.0,20— a
726, teri, „ 085— 6171 85,47

20 pd. superfosfati
20

„
kalisoola 198 „poht.. . 0,20— 3960

108,9, terit,, 0,85— 92,56182,16
13

,„
weewl. amm.

20.
20

,„ kalisoola 2904, pohl.. 020— 58,08
165

, teri,„ 0,85—140,25/198,33
20

„
weewl. amm.

20
,„

superfossati
20, kalisoola 343,2 , pohl., . 0,20 68,64

217,8, teri,,„ 0,856—185,1382b8,77
26'/2, weewl. amm.

20 „ superfosfati
20

, kalisoola. 4983, pohk... 020— 99,66
336,6, teri,,„ 0,85—286,11/385,77

-
D

Wäeto-
; mise Saadubd

kasu.

Rbl.

E
&

kulu.

Rbl.

1.

2.

24,00 22,69
3.

55,20 87,98
4.

72,00 96,30
5.

87,60 212,70

Sellega olen löpule jöudnud. Ma loodan köigile selgeks tei—-
nud olewat, et kaer ainult siis köigiti rahuloldawat ja köige koörge—-
mat loõikust anda woöib, kui talle täiswäetust antakse. Teiste söna—-
dega, kaera jaoks tuleb maad weewlihapu ammoniaki, super—-
fosfati ja kalisoolaga sel määral wäetada, nagu ma soowitasin.
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Juba oma „Uurimistes weewlihapu ammoniaki ja tshilisalpetri
möju üle“ olen ma selle iseäralise nähtuse pääle tähelepanemist juh—-
tinud, et weewlihapu ammoniak poöllutöö erikirjanduses mitte weel

tarwilikku lugupidamist leidnud ei ole. Sääl olen iseäralise röhuga
ütelnud, et minu poolt toime pandud woördlewate wäetusekatsete juures
weewlihapu ammoniaki moöju igal pool parem oli, kui tshilisalpetril.
Samasugusele otsusele joöudsin ka järgnewatel aastatel, kui oma kat—-

seid jatkasin. Weewlihapu ammoniak löi tshilisalpetri
alati jrjekindlalt üle.

Nende weewlihapu ammoniakiga ette woöetud wäetusekatsete
juures wöois alati selle kunstsoönniku järelmöju enam ehk wähem sil-
mapaistwalt tähele panna, mispärast katsewäljade omanikud tihti
tarwiliku leidsiwad olewat mulle seda näidata. See tuletas mulle

ühte Sprengel'i teadaandmist meelde, mille järele ta mitmesuguste
omadustega maid koöige paremate tagajärgedega weewlihapu ammo—-

niakiga wäetanud ja tähele pannud, et 8 puuda nömmemaale tiinu

pääle külides weel kahe aasta järele möju awaldanud. Ka prof.
Dr. Wohltmann juhib järelmöju pääle järgmiste sönadega tähele—-
panemist: „Iganesgi ei awalda tshilisalpeter aastal pääle külwi

mingit järelmöju; küll aga wöib seesugust järelmöju weewlihapu am—-

moniaki juures alati tähele panna.“
Oma katsetegewuses ei wöinud ma waewa liiaks arwata, mis

selle küsimuse igakülgne selgitamine mulle pääle wöis panna. Selle—-

pärast tarwitasin sellekohaste iseseiswate katsete tegemiseks esimest
wöoimalust, mis leidus.
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Aastal 1899 maha külitud weewlihapust
ammoniakist oli lämmastikku järgmisel
määral äratarwitamata jäänud, kui sãl

kaswatati:

Tarwitamata jäänud lämmastik
andis 1900. aastal järgmise kaera-

saagi tiinult:

Enamsaakt Järel—-
weewlih. ammo- noju
niati jarelmoju n 0

cbi. swäärk.
Teri sPohkul rahas.Teri —rtpuuda puuda puuda puuda] Rbl.

Suhkrupeetisid
Katsepöld a) Ilma ammoniaki-wäet.

„b) 1,93 puuda tarwitamata
lämmastikku 9,57 p.
w anunoniakli

.

; c) 1,75 p. tarwitam. läm—

mast.—8,71 p. w. amm.

ii M 1/88 p.tarwitam. läm—-
mast.— 9,08 p. w. amm.

-e) 2,32 p. tarwitam. läm-

mast.— 11,51p.w.amm.

— f) 2,83 p. tarwitam. läm—-

mast. —13,96 p. w.amm.

Peetisid (Eckendorfer)

Katsepoöld a) Ilma lämmastik.- wäet.
„0b) 1,99 p. tarwitam. lämm.

— 9,86 p. weewlih. amm.

— 0 2,80 p. tarwitam lamm.
— 183, 93p.weewlih.amm.

Peetisid (Tannenkrüger)

Katsepöld a) Ilmalämmastik. -wäet.
„0b) 2,13 p. tarwitam. lämm.

— 10,57 p. w.ammon.

0)2,27 y. tarwitam. lämm.

—11,28 p. w. annmon.

129,7

145,5

151,9

155,0

161,3

170,8

135;0

161,3

1771

1319

167,1

168,1

145,5

172,4

177,1

185,0

182,5

188,2

153,7

182,3

197,8

146,1

180,5

186,3

15,8

22,2

25,3

31,6

41,1

26,3

42,1

35,2

36,2

26,9

31,6

39,5

37,0

42,7

28,6

44,1

34,4

40,2

21,49

29,18

33,87

40,42

51,76

33,17

53,16

43,55

46,08

Kartulid (Magnum bonum)

Katsepöld a) Ilmalämmastik.- wäet.
„b) 0,33 p. tarwitam. lämm.

1,62p. weewlih. amm.

—0) 157 p tarwitam lamm.

—7,83 p. weewlih. amm.

128,1

127,9

160,1

147,7

149,7

180,0 32,0 32,3 40,14



5

Aastal 1899 maha külitud weewlihapust
ammoniakist oli lämmastikku järgmisel
märal äratarwitamata jcnud, kui säãl

kaswatati:

Tarwitamata jäänud lämmastik

andis 1900. aastal järgmise kaera—-

— saagi tiinult:

Enamsaat Järel-
weewlih. ammo- moju
niati jarelmoju nO

urteno wäart.
Teri Pöhku Teri Pohkul rahas.

yuuda püdal puuda puudal Rbl.

Kartulid (Punased kareda koorega)

Katsepöld a) Ilma lämmastik. -wäet.
— b) 0,67 p. tarwitam. lämm.

—83,34 p. weewlih. amm.

; c) 1,67 p. tarwitam. lämm.

—8,29 p. weewlih. amm.

Kartulid (Silesia)

Katsepöld a) Ilma lämmastik.- wäet.

b) 0,26 p. tarwitam. lämm.
—1,33 p. weewlih. amm.

;
c) 0,66 p. tarwitam. lämm.

—3,32 p. weewlih. amm.

Kartulid (Prof. Wohltmann)

Katsepoöld a) Ilma lämmastik.- wäet.
- b) 0,50 p. tarwitam. lämm.

—2,;88 p. weewlih. amm.

— c) 0,53 p. tarwitam. lämm.

—2,65 p. weewlih. amm.

Rahalise wäärtuse määramise juures arwati

100 naela terade hinnaks 2 rbl. 75 kop.
100 pöhu — 82,

Kui arwesse woötta, et enamsaak kalit ja fosforihapet sisaldab,
mis ta pollupinnast wälja wotnud, siis tuleb järelmoöju rahalist
wäärtust 3,30/0 wörra wähendada.
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Nagu ülemalseiswast tabelist näha, köikus lämmastiku arwa—-

taw tagawara oja 2,83 puuda wahel tiinu pääl. Nimelt on see
wahe, mida leiame, kui maale 1899. aastal wäetuses antud läm—-

mastikust sama aasta loikuses leiduwa lämmastiku hulga maha
arwame.

Tarwis on nimetada, et pääle kartulite üles wötmist sügisel
igale katsepöllule tema pääl kaswanud kartulipäälsed suure hoolega
tagasi anti ja sisse künneti. Peetide lehed kaaluti ära ja arwati

nende lämmastiku-hulka Wolff'i tabelite järele, mis ka wäetuse-läm—-
mastikust maha rehkendati. Katsepöldude piirid jäiwad kindlasti

endisteks. Sügisel künneti maa sügawalt läbi ja jäeti ilma äesta—-

mata üle talwe.

Kewadel 1900 korrati katsepöldu 9. apr. ja äestati järgmisel
päewal külwi jaoks tasaseks. Leutewitz'ist tuntud seemneparandaja
O. Steiger'i käest toodud seeme, nöndanimetatud Leutewitz'i kaer

küliti 11. aprillil reaskülwi masinaga maha.
Kahjuks oliwad aprilli-kun ilmad märjad ja külmad, mille

moöjul oras dige wisa üles toöusma oli. Ka ei wörsunud oras selle—-
pärast loomulikult. Wili oli küll köigil katsepöldudel ühtlane, aga

üleüldiselt höre.
26. mail kohendati 12. ja 20 tolli laiuseid teeradasid üksikute

katsepöldude wahel, ning häwitati nende päält köik kaerataimed ära.

Et teele tärkanud taimede häwitamist nii hiljaks jäeti, sellega taheti
keelda, et katsepöldude äärepäälsed taimed mitte iseäralistes oludes

paremini ei edeneks. Loikus oli 14. ja peksmine minu juuresolekul
20. augustil. ülemal awaldatud tabeli teisel poolel on ldikuse
wäljaand, enamsaak ja selle rahaline wäärtus ülewaatlikus järje—-
korras awaldatud.

Pääle ühe erandi andsiwad koik katsepoöllud isegi ära tarwita—-

mata lämmastiku hulga kohaselt enam saaki nii terade kui pöhu
poolest. Ainult katsepöld b Magnum bonum'i jaoskonnas andis

pea samasuguse loöikuse, kui polda, ehk esimene arwamise järele
küll 0,33 puuda tarwitamata lämmastikku pidi sisaldama ja teine

hoopis ilma lämmastiku wäetuseta oli jäänud.

Siin on meil weewlihapu ammoniaki järelmöju kohta kindel

toendus, nagu Sprengel juba ennegi oli tähele pannud. Muidu

woöib aga arwata, et see järelmöju weel palju silmapaistwam oleks
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olnud, kui sügisel kohe pääle juurewilja ja kartuli üles wotmist
taliwili maha oleks tehtud. Taliwiljal oleks woöimalik olnud kat—-

sewiljast üle jäänud ja maa sees talwe jooksul tekkiwat salpetrihapet
weel kinni püüda. Nüüd läks sellest osa ilma kahtlemata kaduma.

Aga selle pääle waatamata annab weewlihapu ammoniaki järelmöju
end ometi nii selgesti tunda.

Weewlihapu ammoniaki wäärtuse ära määramise juures ei

tohiks seda omadust mitte milgil tingimisel tähele panemata jätta,

nagu see pollutöö ajakirjanduses tänini sünnib. Könes olewa katse

juures nägime, et weewlihapu ammoniak mitte ainult wäetamise-aas—-
tal koöige paremini ei möjunud, waid soojal sawikal maal ka järg—-
mise aasta löikust märksa rohkendas. Tuli isegi ilmsiks, et kus

arwamise järele rohkem lämmastikku maa sees pidi olema, säält ka

suuremat löikust saadi. Selle järele peab arwama, et köigil raske

pohjaga maadel iseäranis jahedatel ja kuiwadel suwedel weel roh—-
kem ammoniaki- lämmastikku taimedele wäetamise-aastal kätte saamata
jääb, mis järgnewal suwel seda suuremat moöju awaldama peab.

Lämmastik, mis weewlihapu ammoniaki kujul pollupinnasse
sattub, ei lähe mitte kaduma, nagu seda tshilisalpetri lämmastiku

kohta ütelda woöib. Kes pollule tshilisalpetri kujul rohkem läm—-

mastikku annab, kui aastane löikus ära saab tarwitada, see on üle—-

aruse osa sootumaks „maha wiskanud“. Sest wihm uhub selle
otsekohe põllupinnast ära. Weewlihapu ammoniaki tarwitamata jää-
nud lämmastik ei kao aga kuhugile, waid pöllumuld hoiab teda

kinni, kuni järgmisel aastal noored wiljataimede juured ta isukalt
sisse imewad. Minu katsed, mida ma muidugi kindlasti korrata

mötlen, on seda näitanud.

On ju teisigi sönniku liikisid olemas, mille lämmastik kauema

aja järele weel möjub, nagu laudasönniku oma; selle möju wöib

2—83 aastat pääle wäetamise tähele panna.
Ka laudasoönnikust tekkiwad ammoniaki-ühendused. Harilikku—-

des oludes tuleb arwata, et seesugune ümbermuutmine kiiresti sün—-
nib. Laudasoönniku teise ja kolmanda aasta moju saab ainult sellega

seletada, et temast ammoniaki soolad on tekkinud, mida pollupind
kaua kinni peab ja noönda otsegu wiljataimede warakambriks on.
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